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1. ČESKO – SLOVENSKÁ
FILATELISTICKÁ VÝSTAVA

filatelistická
výstava

Vysoké Mýto
12. – 16. října

Klub filatelistů 

a Regionální muzeum Vás zvou

na 1. česko – slovenskou 

filatelistickou výstavu

Regionální muzeum 12.-16. října

Nad výstavou převzala záštitu členka 
Rady Pardubického kraje Ing. Jana Pernicová 
a starosta Vysokého Mýta Ing. Miloslav Soušek.
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Vážení čtenáři,
vzhledem k nepřítomnosti pana starosty, který čerpá zaslouže-
nou dovolenou, si z bohaté databáze vašich dotazů, určených 
pro pravidelnou rubriku Ptejte se starosty, dovoluji protento-
krát vybrat sám. 

                                      
František Jiraský, místostarosta

 
Počítá se v nejbližší době s opravou laviček u  chodníčku 

na Vinice?

Veškerý městský mobiliář je průběžně kontrolován a v 
případě potřeby opravován či doplňován Technickými služ-
bami. Náklady na tuto činnost každoročně stoupají, protože 

aktivita ničitelů a vandalů se rovněž stupňuje. V případě laviček u chodníčku na Vinice je 
situace ještě horší, neboť frekvence chodců je zde – zejména večer a v noci – nízká a případ-
ný pachatel  může svůj čin nerušeně dokonat. Před časem zde Technické služby odstranily 
z laviček opěradla a ukázalo se, že jejich odolnost se tím zvýšila. Je pravda, že komfort 
sezení se snížil, ale vždy je něco za něco... Výrobci laviček se snaží nabízet výrobky odolné 
proti poškození ve spojení se zajímavým designem, město je umístilo například do nově 
opravených Jungmannových sadů. Uvidíme, jak se osvědčí.  Ale zpět k otázce: u chodníčku 
na Vinice se počítá  s pravidelnou údrž-
bou, případně s doplněním jednotlivých 
laviček.

Budou probíhat další opravy pětatři-

cítky?

Silnice I/35 je jako všechny komunika-
ce I. třídy ve správě Ředitelství silnic a 
dálnic a to také zodpovídá za její stav. 
Po poslední opravě části Husovy ulice, 
která zcela nelogicky skončila před kři-
žovatkou u bývalého THZ, město vzneslo 
požadavek na rozšíření opravy o tuto  
v současné době nejpoškozenější část 
komunikace. Tomuto našemu požadav-
ku silničáři vyhověli a v nejbližší době 
se začne opravovat. Opravena bude i 
poškozená část silnice směrem na Vanice. 
Další práce na pětatřicítce jsou z našeho 
pohledu nutné a nezbytné. Jejich rozsah 
a tempo však závisí na množství peněz, 
které Ředitelství silnic a dálnic získá v 
příštím roce ze státního rozpočtu.

Ptejte se starosty
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Je v našem městě dostatek míst v mateřských školkách? Okolní města s tím mají 

problémy.

Na populační vlnu, která naštěstí Vysoké Mýto neminula a způsobila zvýšený zájem o 
volná místa v našich MŠ, reagovalo zastupitelstvo města uvolněním finančních prostředků 
potřebných pro opravu pavilonu v MŠ Slunečná. Jedná se o pavilon opuštěný  Berenikou, 
která se přestěhovala do nových prostor v Centru sociálních služeb. Prostory projdou 
nezbytnou rekonstrukcí, aby splnily všechny zákonné požadavky pro zařízení tohoto druhu 
a zároveň byly dětem důstojným a příjemným místem. Vznikne zde nová třída s kapacitou 
25 dětí, která by měla všechny zájemce o umístění do MŠ uspokojit.

Co se děje s budovou dragounských kasáren naproti novému domovu důchodců? 

Probíhají tam stavební práce, k čemu bude objekt sloužit po jejich dokončení?

Budovu bývalých dragounských kasáren město v minulosti prodalo soukromé firmě, 
která v současné době provádí přestavbu tohoto objektu na sportovně relaxační centrum 
určené pro širokou veřejnost. Na provádění rekonstrukce dohlíží  stavební úřad, některé 
prvky budovy jsou památkově chráněny, a  proto se ke stavebnímu povolení vyjadřovali 
i památkáři.  Stavba neprobíhá zcela bez problémů,  dle názoru stavebního úřadu nejsou 
okna osazena v souladu se stavebním povolením, a proto je v současné době vedeno řízení 
o jejich odstranění. Nicméně věřím, že rekonstrukce dragounských kasáren bude zdárně 
dokončena a zařízení začne sloužit občanům města.

 Foto: A. Felgr, H. Dostálová, M. Šafář

Dotazy pro starostu Miloslava Souška zasílejte na  e-mail  ptejtesestarosty@vysoke-myto.cz, 
nebo je v obálce označené v levém horním rohu názvem této rubriky předejte v podatelně na 
MěÚ ve Vysokém Mýtě.

Vysokomýtský zpravodaj - 10/2011 3



ROZHOVOR S PaeDr. JIŘÍM PODROUŽKEM 
ředitelem Domova mládeže a školní jídelny o rekonstrukci sportovní 
haly ve Vysokém Mýtě.

V současné době probíhá rekonstrukce sportovní haly, můžete 

se, pane doktore, na počátku rozhovoru vrátit k její historii?

Sportovní hala se poprvé otevřela v roce 1986. Již v tuto dobu se 
ale počítalo s přístavbou šaten a zázemí, která měla být provedena 
v další etapě. Součástí následné etapy bylo i zbourání přilehlých 
budov, které by vytvořily prostor pro další pokračování stavby.
V roce 1989 došlo ke zlomu. V důsledku restitucí byly zmíněné objekty navráceny zpět 
majitelům a sportovní hale zůstal vzhled a její rozměry, které nevyhovovaly kritériím pro 
žádný sálový sport, ještě na další dlouhá léta. 

Jak dlouho trvalo, než se situace ales-

poň částečně zlepšila na úroveň, jakou 

ji známe dnes? 

Teprve v roce 2003 se provedla první 
větší rekonstrukce za 3,5 mil. Kč. Tato 
rekonstrukce prodloužila rozměry hřiště 
a umožnila tak proniknout sportovcům 
v sálových sportech i na mezinárodní 
sportovní pole. Nicméně sociální zázemí 
zůstalo v původním nevyhovujícím stavu 
a stávající vchod pro diváky, který byl od 
počátku stavebního záměru situován z 
Litomyšlské ulice, nakonec také. 

Uběhly další roky…

V průběhu roku 2010 došlo k uzavření dohody mezi městem Vysoké Mýto a Pardubickým 
krajem, v rámci které se obě instituce rozhodly podělit o investice zhruba ve výši 7,5 mil. 

Kč do této přístavby rovným dílem. Ve 
výsledku se ve Vysokém Mýtě po letech 
dočkáme moderní sportovní haly se všemi 
náležitostmi, které jsou k jejímu řádné-
mu fungování zapotřebí. Nově vznikne 6 
šaten pro sportovce a rozhodčí, kvalitní 
a předpisům vyhovující sociální zázemí 
a již zmíněný důstojný vchod pro divá-
ky. Máme pěkný venkovní stadion, touto 
dostavbou budeme mít i kvalitní sportovi-
ště pro sálové sporty.

Rozhovor
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Kdy současná rekonstrukce 

začala a kdy je počítáno s jejím 

dokončením?

V důsledku veškerých schvalova-
cích záležitostí, nutným vypsá-
ním výběrového řízení atd. stav-
ba započala až na konci srpna. 
Počítáme však s jejím dokončením 
už do konce roku. 

Jaká omezení v provozu s sebou 

tato rekonstrukce nese?

Školy využívají sportovní halu v 
současné době v podstatě bez 
omezení. Pro ně by její uzavření v 

tomto čase bylo velkou újmou, protože především obě základní školy jsou našimi význam-
nými klienty zejména v dopoledních hodinách. K částečnému omezení nyní došlo v pořá-
dání mistrovských utkání. Od počátku roku nového by ale provoz sportovní haly měl být již 
ve znamení plného komfortu.

Ve Vysokém Mýtě působí celá řada sportovních oddílů. Jste spokojen s celoročním 

vytížením sportovní haly? 

Časový harmonogram pro využití sportovní haly je téměř do posledního místa zaplněn. 
Zájem je dokonce i o takové hodiny, které jsme doposud nemohli zajistit.

Ze všech sálových sportů ve Vysokém Mýtě vchází nejvíce do povědomí díky svým 

úspěchům zejména futsal. Čím dál tím víc ale slýcháme i o oddílu florbalu…

Oddíl florbalu se ukazuje jako velmi úspěšný a životaschopný. Je tvořen sportovci všech 
věkových kategorií a mám z něj osobně velkou radost. Věnuje se především mládeži a 
připravuje si takto pro ligu sportovce ze svých řad. Zapojení mládeže a vytváření nových 
možností nabízejících sportovní vyžití je pro mne velké plus. Nejen zmíněný oddíl futsalu a 
florbalu však nachází ve sportovní hale uplatnění. Hala je zázemím i pro ostatní sálové spor-
ty, jako je odbíjená, házená či basketbal. Má dokonce předpoklady i pro tenis a badminton. 

Sportovní hala je ve správě Domova mládeže. Co všechno kromě provozování spor-

tovní haly děláte?

Domov mládeže a školní jídelna je zařízení, které není vzdělávací, ale poskytuje služby, 
které jsou doplňujícími službami pro vysokomýtská vzdělávací základní nebo středoškolská 
zařízení. Tím, že poskytujeme zázemí místním školám, je předpoklad, že je o naše služby 
velký zájem a jsou žádané. S jednou výjimkou zajišťujeme stravování a ubytování pro 
všechny střední školy ve Vysokém Mýtě a první i druhý stupeň ZŠ Javornického. Ubytování 
poskytujeme dokonce i některým jednotlivcům ze středních škol v Chocni.

Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.
Foto: A. Felgr
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ROZHOVOR S ING. JANOU PERNICOVOU 
členkou Rady Pardubického kraje zodpovědnou za školství, kulturu 
a památkovou péči, o plánovaných změnách, které můžeme v nej-
bližší době očekávat  v našem městě a okolí.

Paní radní, rekonstrukce a přístavba zázemí sportovní haly je 

v současné době v plném proudu. Kdy předpokládáte dokon-

čení rekonstrukce budovy Domova mládeže a školní jídelny, 

která je v těsné blízkosti tohoto objektu?

Rekonstrukce Domova mládeže a školní jídelny ve Vysokém 
Mýtě, kterou považujeme za prioritu, bude dokončena v roce 
2012. Předpokládané rozpočtové náklady akce jsou vyčísleny na 

35 mil. Kč s tím, že vysoutěžená cena může být podstatně nižší. Akce bude zahrnovat výmě-
nu oken, zateplení obvodového pláště budovy a dokončení jednotky vytápění objektu a 
bude hrazena, v případě schválení krajského rozpočtu, z prostředků Pardubického kraje.

V posledním období velmi často slýcháme pojem „optimalizace školství“. Objasněte 

nám prosím tento termín…

Naši žáci a studenti podle průzkumů zaostávají za svými vrstevníky z vyspělých zemí pře-
devším ve schopnosti uplatnit nabyté vědomosti v praxi. Důvodů je celá řada. Mimo jiné 
jsou to roztříštěnost oborů v našem středním školství či dlouhodobé přehlížení potřeb 
trhu práce. Za současnými problémy je třeba vidět také podcenění dopadů nepříznivého 
demografického vývoje v naší zemi a klesající úroveň vzdělání ve všeobecně vzdělávacích 
oborech. Na základě zpracované analýzy odešlo v uplynulém školním roce o zhruba 350 
žáků méně než v předchozím roce. Propad se ustálil, avšak střední školy opouštějí velmi 
silné ročníky a tím dochází k absolutnímu poklesu žáků ve školách. Současná krajská vláda 
se do řešení těchto problémů pustila s velkou odpovědností a rozvahou, a to ve spolu-
práci s řediteli škol, zástupci místních samospráv, zaměstnavateli a dalšími organizacemi. 
Snahou všech optimalizačních kroků je zlepšit úroveň a kvalitu škol, podpořit technické 
školy a učňovské školství, snížit oborovou roztříštěnost škol, dosáhnout úspory provozních 
nákladů, zlepšit vybavenost škol učebními pomůckami a mzdovými úsporami navyšovat 
platy pedagogů stávajících škol. Po nelehkém období, kdy změnám nebyla nakloněna část 
veřejnosti a kdy k racionálnímu pohledu na věc mnohdy nepomohla ani média, se ze škol 
ozývají první pozitivní signály. K optimalizaci sítě středních škol již pod tíhou nezpochybni-
telných argumentů sáhly všechny kraje a vyzval k ní rovněž ministr školství.

Jaké změny s sebou přinesla  optimalizace školství v našem městě a blízkém okolí?

V roce 2010 byl převeden Dům dětí a mládeže ve Vysokém Mýtě na město (k 31. 12. 2010), 
byl schválen útlum ekonomických oborů (Ekonomika a podnikání) ve středních odborných 
školách od školního roku 2011/2012 (snížení počtu otevíraných tříd v kraji o 10) a schvá-
len byl rovněž útlum technických lyceí ve středních odborných školách od školního roku 
2011/2012 (snížení počtu otevíraných tříd v kraji o 3). V letošním roce pak byly sloučeny 
Obchodní akademie Choceň a Střední škola cestovního ruchu Choceň (k 1. 8. 2011).

Rozhovor
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Vedle změn v oborové nabídce se již kraj dohodl s řediteli středních odborných škol a 
zástupci místních samospráv na útlumu ekonomických oborů a v případě vyšších odbor-
ných škol, kterým v roce 2016 skončí akreditace, na jejich užší spolupráci s univerzitami. 
Deklarujeme, že žák studium dokončí tam, kde jej zahájil. Jakkoli jde o nepopulární kroky, 
slučování škol je jedinou cestou k tomu, abychom udrželi oborovou nabídku v kraji a pří-
padně pomohli vzniku nových oborů, které si žádá pracovní trh. Chceme tu ekonomicky 
silné a oborově vyhraněné střední školy s optimálním technickým vybavením, kde žáky 
vyučují kvalitní pedagogové. 

Předpokládám, že mezi takové střední školy patří i vysokomýtská stavební průmys-

lovka, která nabízí jedinečné obory, jež pracovní trh žádá…

I z Dlouhodobého záměru vzdělávání MŠMT vyplývá, že dobře nastavená politika v oblasti 
vzdělávání vedoucí k  uplatnitelnosti mladých lidí na pracovním trhu napomáhá zamezovat 
cyklickým výkyvům v zaměstnavatelské sféře. Příkladem velmi dobré spolupráce podniku, 
střední školy a Pardubického kraje je otevření dvou nových učebních oborů na VOŠ a SOŠ 
stavební ve Vysokém Mýtě. Vedení školy v čele s ředitelem Pavlem Vackem komunikuje s 
firmami, a tak víme, že v praxi jsou velmi žádané obory Vodař či Montér vodovodů a kana-
lizací a obsluha vodárenských zařízení. 
Tyto obory mají navíc ve Vysokém Mýtě 
tradici. Základní starostí každé školy by 
mělo být to, co se s žáky stane, až školu 
vyjdou. V tomto případě se absolventi o 
uplatnění bát rozhodně nemusí. Rovněž 
se starostou města ing. Miloslavem 
Souškem se shodujeme v názoru, že 
na středních školách musí být rozvíjeny 
obory, po kterých je poptávka na pra-
covním trhu. Pro naplnění tohoto cíle je 
nejdůležitější spolupráce úřadu práce, 
Pardubického kraje, škol a zaměstnava-
telů. Musíme vzdělávat odborníky.

Jak vypadá situace v oblasti speciálního školství?

I  této oblasti se změny dotýkají. Došlo ke sloučení Speciální základní školy ve Vysokém 
Mýtě a Speciální školy praktické v Chocni s tím, že nástupnickou školou je Speciální základ-
ní škola ve Vysokém Mýtě.

Můžeme očekávat, že v nejbližší době proběhnou změny i na Základní umělecké škole?

S vedením města v současné době jednáme o převodu zřizovatelské funkce z Pardubického 
kraje na město Vysoké Mýto. Obě strany zastávají názor, že tato zařízení by měla být zřizo-
vána obcemi, a to kvůli efektivnější a pružnější spolupráci při organizování kulturních akcí 
v daném místě.

Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.
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Vitrinka 

O vysokomýtských restauracích, část 9.

RESTAURACE A HOTEL POD VĚŽÍ
Dům čp. 241 v bývalé Střelecké ulici (říkalo se jí tehdy tak, protože přiléhala k exponované 
hradební zdi) byl postaven spolu s ostatními domy dnešní Vrchlického ulice v první polovi-
ně 19. století na místě původních gotických domů, zničených požárem roku 1816. V 19. sto-
letí fungoval jako běžný pavlačový nájemní dům. V roce 1899 si technický přístavek u domu 
pronajal vysokomýtský konstruktér Václav Ignác Stratílek, který si tu vybudoval svou první 
dílnu na hasicí zařízení. Zůstal tu až do roku 1910, kdy mu dílna  začala být malá (rozšíření ve 
vnitřním městě pochopitelně nepřipadalo v úvahu), a vybudoval svou slavnou továrnu na 
jiném místě. Přístavek pak po celé dvacáté století spíše chátral, až po sametové revoluci se 
tu objevilo řeznictví s uzenářstvím, dnes je tu provozovna Oriflame. Bezprostředně po listo-
padu 1989 zchátralý nájemní dům koupil podnikatel Josef Matoulek a ten ho v letech 1990-
1992 přestavěl na hotel a na jednu z prvních vysokomýtských soukromých hospod. Říkalo 
se tu tehdy U Matoulků. Josef Matoulek však v roce 1995 náhle zemřel, a protože za sebou 
zanechal neuspořádané finance, dům nakonec propadl státu, byl uzavřen a s ním pochopi-
telně hotel i restaurace. Prázdný však nezůstal: vzhledem k tomu, že tu zůstalo hotelové 
zařízení, brzy ho objevili bezdomovci, kteří sem opakovaně pronikali i přes zatlučená okna 
a dveře. Dům tak chátral po celých dvanáct let. V březnu roku 2007 jej ve zcela vybydleném 
stavu koupil restauratér Jaroslav Horáček, 
který jej nechal v rekordně krátké době 
rekonstruovat na rodinný hotel s restaurací. 
Manželé Horáčkovi otevřeli svůj podnik už 
za půl roku, a to 16. listopadu 2007. Jaroslav 
Horáček od té doby šéfuje restauraci, jeho 
žena hotelu, vedle toho mají dva kuchaře a 
další dva zaměstnance. Podle slov majitele 
jsou zaměstnanci klíčoví: výborní kuchaři a 
příjemné a vstřícné servírky, to je podle něj 
to, co dělá hospodu hospodou. Ví o čem 
mluví – jeho restauratérská kariéra začala na 
vysokomýtském letišti (kde jako první v okolí 
uvedl svou specialitu – maso na lávových 
kamenech a kam se dnes na přání klientů 
letiště rád čas od času jako šéfkuchař vrací), 
poté rozjížděl restauraci na zámku v Nových 
Hradech i restauraci Via Ironia (všechny měly 
za jeho působení vynikající pověst), v roce 
2007  se ale definitivně rozhodl udělat se pro 
sebe... V přízemí hotelu vybudoval restauraci 
o dvou místnostech a na dvorku letní restau-
raci v japonském zahradním stylu...

Vrchlického 241 v roce 1899 a 2011.
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Specialitou Restaurace Pod Věží jsou masa připravovaná na lávových kamenech přímo 
samotnými hosty. Je to zábavné a chutné – neboť počáteční teplota kamene je přesně 
optimálních 440 stupňů, tedy teplota, kdy se maso ještě nespálí, ale už se zatáhne tak, že 
nepustí šťávu. Pokud namítáte, že během té půlhodinky, co budete vařit a jíst, kámen skoro 
vystydne, nevadí, bez problémů vám po deseti minutách přinesou jiný: v zásobě jich mají v 
elektrické regulované peci vždycky dost. Dalšími lahůdkami jsou švýcarské speciality, které 
s sebou Jaroslav Horáček přinesl ze své restaurace na letišti: sýrové fundue a raclette (při-
pravované z  vynikajícího švýcarského sýra značky Livradoux). Nikde v okolí nic podobného 
neochutnáte. Jako jediná restaurace v Mýtě tu pak ve stálé nabídce mají i čerstvé jehněčí 
a telecí maso (maso se obecně nakupuje každý den). Řídí se tu osvědčenou praxí malých 
rodinných restaurací, že proto, aby mohlo být vše čerstvé, je třeba nabízet jen několik jídel 
a stavět na oblíbených specialitách. Jednou dvakrát za rok se tu navíc pořádají dny exotic-
kých kuchyní (mexické, arabské, řecké, ovšemže vždy s rodilým kuchařem a extra doveze-
nými ingrediencemi) nebo zvěřinových specialit (z čerstvě uloveného, pochopitelně, tedy 
jen na pár dní). Zvláštností restaurace je zimní a letní otvírací doba. Od 1. října do 30. dubna 
se tu v poledne nenajíte, otevřeno je až od půl třetí. Pochopitelně to má svou racionalitu – 
na kameny byste sem na rychlooběd asi nešli. Ovšem večer, to je jiná. Během sychravých 
zimních večerů vám tu nabídnou kulinářskou pohodu i na několik hodin.

Hotel a restaurace Pod Věží

Vrchlického 241, 566 01 Vysoké Mýto
Majitel a provozovatel: Jaroslav Horáček
Tel.: 465 322 529, 776 518 883, 608 027 389 
e-mail: podvezi@seznam.cz
www. podvezi-vm.cz

Letní provozní doba: (1. 5. - 30. 9.)
Pondělí - čtvrtek 11.00 - 23.00
Pátek, sobota  11.00 - 24.00 
Neděle 11.00 - 22.00

Jídelní lístek a denní menu na internetu: ano (týdně aktualizováno).
Zvýhodněné polední menu: ano, 60 - 80 Kč (polévka a hlavní jídlo), pouze od 1. 5. do 30. 9. 
Maso na lávových kamenech (různé druhy) 125 - 245 Kč.
Minutky 120 – 220 Kč (bez příloh, 20 - 30 Kč).
Točené pivo (Zlatý bažant, např. 12° 0,5 l - 25 Kč).
Točené nealko: ano (např. Kofola 0,5 l - 20 Kč); průkopnické je podávání lahví s vodou Mattoni o 
obsahu 0,7 litru; obyčejná voda je pak na přání v libovolném množství zdarma.
Káva: Piazza d´Oro (např. Espresso - 27 Kč).
Platební karty: ano.
Stravenky: ano.
Restrikce kouření: částečná; do 16 se nekouří, od 16 nekuřácký salonek.
Možnost ubytování: 6 moderně zařízených pokojů tříhvězdičkové třídy: 850 - 1300 Kč
a jedno luxusní apartmá (1250 - 1950 Kč podle obsazenosti), snídaně je v ceně.

Vitrinku připravil Pavel Chalupa.

Zimní provozní doba: (1. 10. - 30. 4.)
Pondělí - pátek 14.30 - 23.00
Sobota  11.00 - 24.00
Neděle 11.00 - 22.00
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Zastavení 19.

„Dne 16. března r. 1939 vtrhla do Vysokého 

Mýta německá nacistická posádka. Za jejího 

šestiletého pobytu bylo město podrobeno 

kruté persekuci. Dvacet jeho nejlepších synů 

položilo život za svobodu národa. Německá 

okupace potrvala do 9. května r. 1945.“

16. březen roku 1939 byl sychravý den, kapky deště 
se ještě chvílemi mísily se sněhovými vločkami. 
Počasí odpovídala i nálada obyvatel a důvodů k 
obecné radosti bylo pramálo. V odpoledních hodinách se ve městě objevilo několik německých 
vojáků na motocyklech. Zjistili situaci ve městě, krátce promluvili se starostou, možná pohlédli 
na ztichlé kasárny československé armády a se zprávami se vydali zpět k svému útvaru. V 16.30 
obsadil Vysoké Mýto německý Wehrmacht. 

Do Vysokého Mýta dorazil oddíl asi 300 mužů na obrněných vozech pod vedením majora 
Leschka. Jednalo se o prapor 71. motorizovaného pluku. Vojáci pro sebe zabrali dívčí školu 
(dnes ZŠ Jiráskova), důstojníci hotel Tejnora a velitelskou kancelář si bez váhání zřídili přímo 
na radnici, v úřadovně č. 13. Další oddíl 71. pluku se ubytoval v budově lukařské školy. Pro 
české obyvatelstvo byl vyhlášen zákaz vycházení po 20. hodině a na radnici Vysokého Mýta 
zavlály prapory s hákovým křížem. Po příjezdu Němců se jejich velitel setkal s městskou 
radou a starostou. Podle dobové kroniky neurvale přerušil řeč starosty a vyzval jej, ať mluví 
německy. „Nikdy,“ odpověděl prý starosta František Nimshaus.

Kamenné desky vyprávějí

Foto: Martin Štěpán, RMVM.

Wehrmacht v ulicích Vysokého Mýta
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Německá okupace okleštěného Československa a zřízení Protektorátu Čechy a Morava defi-
nitivně uzavřely historii naší První republiky. Tento státní útvar nežil dlouho a situace v roce 
1939 mohla budit dojem, že se jednalo o jakýsi historický omyl. Že rozbitím „osvědčeného“ 
rakouského mocnářství vznikl shluk tzv. národních státečků, neschopných se postarat samy 
o sebe, s nestabilními systémy lehce propadajícími demagogii pravicového či levicového 
autoritářství. Neutěšená politická situace v Evropě navíc posilovala představy, že demokra-
cie je slabošské státní zřízení a k národnímu přežití je třeba tvrdé autority a bezohlednosti 
vůči sousedům, menšinám a skutečným či domnělým nepřátelům.
Meziválečné Československo 
pravdivost takovýchto jedno-
duchých závěrů vyvrací. Vzniklo 
z ruin válkou poničené Evropy 
jako vnitřně nesourodý svazek 
několika národů. Nově vymyš-
leného národa Čechoslováků, 
skupiny českých Němců, z 
nichž většina nový stát nikdy 
nepřijala, Rusínů, kteří se teprve 
začínali probouzet do moder-
ní doby, a mnoha dalších spíše 
nespokojených menšin. Poláků 
tíhnoucích k Polsku, Maďarů sní-
cích o návratu velkých Uher, Židů nakažených českých ateismem a nevelkého počtu více 
či méně usazených Cikánů. Nic dobrého nemohlo očekávat ani od svých sousedů, vyjma 
spřátelené Rumunsko. Poláci se opájeli velkopolským nacionalismem a během několika 
měsíců si znepřátelili všechny své sousedy, Maďaři se nechtěli smířit se ztrátou Horních 
Uher, Rakušanům Češi ne zcela oprávněně nedůvěřovali a s Němci se nedružili z principu, 

Němečtí důstojníci před starostou a veliteli čs. posádky
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přestože až do nástupu nacismu s nimi mělo Československo vztahy minimálně korektní. 
Ve velkých problémech se nacházelo i tehdejší československé hospodářství, dnes poně-
kud glorifikované. Průmysl byl značně nevyvážený, orientovaný na vnitřní trh zaniklého 
mocnářství, jeho velká část navíc nepatřila do českých rukou. Několik hospodářských krizí 
zkoušelo loajalitu obyvatel, ztráta zaměstnání tenkrát většinou znamenala i ztrátu uspo-
kojivého bydlení a nedostatek všeho potřebného včetně potravin. Přes tuto těžkou situaci 
projevila republika obdivuhodnou životaschopnost. Své problémy dokázala cílevědomě 
řešit a Československo se navzdory všem ranám stalo záhy ostrůvkem klidu v celé střední 
Evropě. Nevypukla u nás občanská válka, sociální revoluce, politický převrat ani etnické 
bouře. Jako jediný stát ve střední Evropě Československo ani na okamžik neopustilo cestu 
demokratického režimu a vždy respektovalo svou ústavu, byť se to někdy mohlo zdát jako 
zbytečně velkorysé gesto. Ukázalo dějinám jeden fakt – že demokracie jako státní systém 
není slabší než diktatura. Je právě tak silná či slabá, jako je silná či slabá její společnost.
V roce 1938 bylo Československo odhodláno čelit svému největšímu ohrožení. Mělo 
moderní a odhodlanou armádu, vyzbrojenou tanky, děly a letadly, které si samo vyvinulo 
a vyrobilo (těžko bychom hledali srovnatelně velký stát, který dokázal něco podobného). 
Hašteřivé politické strany se dokázaly ve chvílích ohrožení nebývale semknout, obchodníci 
do poslední chvíle vzdorovali tlakům silných německých podniků na trzích v Jugoslávii 
či Rumunsku a diplomaté nepřestávali hledat pomoc a východisko. Blížila se válka a 
Československo v roce 1938 bylo jediným státem Evropy, který mohl říct „jsme připraveni“. 
Bohužel, jeho spojenci stejnou odhodlanost neprokázali. Na oknech vysokomýtské radnice 
proto zavlála vlajka s hákovým křížem a zůstala tam dlouhých 6 let. Po první republice, 
státu, který zdaleka nebyl (a nemohl být) ideálním, nám zůstala hrdá kapitola dějin, pozna-
menaná hořkostí mnichovské zrady.

Zdeněk Horák,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Nacistická vlajka na Městském úřadě
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LENKA KUČEROVÁ (* 19. 1. 1995)  

Lence Kučerové je šestnáct let, žije ve Vysokém Mýtě a je 
to jedna z nejnadějnějších a nejúspěšnějších sportovkyň 
našeho kraje. Studovala pět let na ZŠ Javornického, poté 
čtyři roky na Gymnáziu Vysoké Mýto a teď je druhým rokem 
na sportovním gymnáziu v Pardubicích. Je to všestranná 
atletka: skáče pět a půl metru do dálky, metr a půl do výšky 
a o tyči se přehoupne přes laťku ve výši tří metrů a třiceti 
centimetrů. Už dlouhou dobu se účastní závodů na republi-
kové i mezistátní úrovni, a několikrát je už vyhrála. Ke sportu 
ji už odmalička vedli otec a matka. Když jí byly dva roky, 
začali s ní navštěvovat cvičení rodičů s dětmi, na kterých si 
jí všimla trenérka sportovní gymnastiky Iveta Navrátilová, a 
pozvala ji na první tréninky. Roku 2008 ke sportovní gym-
nastice přibyla atletika: Lenka začala pod vedením Lukáše 

Dejdara trénovat v oddíle AC Vysoké Mýto. První úspěchy se dostavily poměrně záhy: v 
letech 2008 i 2009 se zúčastnila celorepublikových závodů v sokolské všestrannosti, a v 
obou případech se stala absolutní vítězkou jak gymnastické, tak atletické části, a tím i cel-
kového součtu. V zimě roku 2009 začala pod vedením trenéra Miroslava Noska skákat o tyči 
(dnes trénuje v jeho vícebojařské skupině). Hned roku 2010 se ve skoku o tyči zúčastnila 
dvou významných závodů: jednoho celorepublikového a jednoho mezistátního (Česko – 
Slovensko). Oba vyhrála. Letos začala dojíždět k nejlepšímu trenérovi skoku o tyči v České 
republice, Boleslavu Paterovi. Zúčastnila se (navzdory svému nepříliš dobrému zdravotní-
mu stavu) například halového mistrovství České republiky v Praze, kde získala třetí místo ve 
skoku o tyči, dále mezistátního utkání České republiky, Slovenska a Maďarska, kde získala v 
téže disciplíně místo čtvrté, nebo mistrovství České republiky v Ostravě, kde získala čtvrté 
a druhé místo za skok do dálky a za skok o tyči. Lenka Kučerová drží následující skutečně 
působivé osobní rekordy: ve skoku o tyči je to 330 centimetrů, do výšky 153 a do dálky 550. 
Tříkilogramovou koulí vrhla do vzdálenosti 11,53 metru, oštěp pak hodila na hranici 31,24 
metru. Pro tuto svou všestrannost se věnuje také pětiboji a sedmiboji. V následující sezóně 
by se chtěla naplno věnovat technice skoku o tyči (jejím letošním cílem je překonání hrani-
ce tří a půl metru). V současné době se připravuje na krajský přebor a na halové mistrovství 
České republiky ve víceboji, skoku o tyči a skoku dalekém. Přejeme jí hodně štěstí.

Představujeme vám...
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PRVNÍ ČESKO-SLOVENSKÁ FILATELISTICKÁ VÝSTAVA 

VYSOKÉ MÝTO 2011

Ve dnech 12. - 16. října uspořádá vysokomýtský klub filatelistů ve 
spolupráci s Regionálním muzeem soutěžní všeobecnou filatelistickou 
výstavu ve dvou kategoriích. Pro exponáty s již získanou kvalifikací 
bude připravena výstava národní, které se účastní svými kvalifikovanými 
exponáty také slovenští vystavovatelé. Pro české vystavovatele, jejichž 
exponáty jsou na počátku kvalifikačního postupu, bude připravena 
kategorie Premiéra. Cílem výstavy je propagace filatelie a současně pro-

hloubení spolupráce mezi našimi a slovenskými filatelisty.
Pořadatelem výstavy je Svaz českých filatelistů ve spolupráci se Svazem slovenských filate-
listů, Českou poštou a Regionálním muzeem. Organizačně výstavu zajišťuje SČF prostřed-
nictvím Klubu filatelistů 05-11 Vysoké Mýto, a to za finanční podpory SČF, Pardubického 
kraje, města Vysoké Mýto a dalších sponzorů. Nad výstavou převzala záštitu členka Rady 
Pardubického kraje Ing. Jana Pernicová a starosta Vysokého Mýta Ing. Miloslav Soušek.

O projektu výstavy

Národní i premiérová část výstavy jsou pojaty jako experimentální. Vlastní experiment zahr-
nuje využití virtuální výstavy Exponet (pro přípravu hodnocení exponátů pro členy jury).

Seminář v rámci výstavy

V rámci výstavy se uskuteční v sobotu 15. října odborný 
seminář s pestrým programem. Přednášet budou zkušení 
filatelisté, reprezentanti obou národních svazů. Hlavní náplní 
bude československá filatelie.

Výstava ve filatelii

Organizační výbor připravuje pro sběratele a širokou veřejnost následující:
- příležitostná poštovní dopisnice, kterou vydá Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR dne 5. 
10. 2011 („E“ - Mucha, v obrazové části je motiv z výstavního plakátu „filatelistické náměstí“, 
loga pořádajících filatelistických svazů a fotografie detailu pomníku padlým vojákům 30. 
pěšího pluku A. Jiráska),

- příležitostné poštovní razítko (nastavitel-
né datum, vyobrazen plk. Beran – bude k 
dispozici na poště a v sobotu na výstavě),
- příležitostná R nálepka (s názvem výsta-
vy a znakem města – bude k dispozici na 
poště),
- klubová obálka (s natištěným logem 
výstavy),
- známky s kupóny pro přítisk (známka 
10 Kč, na kupónu městský znak, název 
výstavy).

Filatelistická výstava
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Vzhled uvedených materiálů najdete na stránkách výstavy. Věříme, že návštěvníci si 
odvezou hezké zážitky z výstavy, které si připomenou také díky pestrému filatelistickému 
materiálu.

Literatura také v Praze

Na této výstavě vyzkoušíme nové věci. Další novinkou je pomyslné rozkročení výstavy do 
dvou měst. Po dohodě s ředitelem Poštovního muzea bude vystavena třída literatury také 
v Praze. Umožní to skutečnost, že vystavovatelé předávají exponáty ve dvou kusech. Jeden 
výtisk tak bude k dispozici ve Vysokém Mýtě a druhý v Praze. Pražská výstava třídy literatury 
tak naváže na bohatou tradici světových výstav PRAGA.

Průvodce výstavou nově

Další novinkou je distribuce „Průvodce 
výstavou“ v předstihu. Vydavatel časo-
pisu Filatelie nabídl pomoc při vydání 
Průvodce výstavou. Ten byl dodán jako 
vyjímatelná příloha časopisu Filatelie, 
který vyšel počátkem září. Jeho obsahem 
je kromě povinné náplně také pozvání 
do Vysokého Mýta a okolních měst a dal-
ších zajímavých míst, samozřejmě fila-
telisticky ilustrovaných. Čtenář časopisu 
Filatelie a vystavovatel se tak bude moci 
na výstavu s předstihem připravit. Cílem 
je dosáhnout toho, aby tento filatelista vzal na výstavu celou rodinu, případně své kamará-
dy či známé a pojali výlet na výstavu jako víkendovou akci. Pak už bude zajisté maličkostí 
přesvědčit je na výstavě osobně o tom, že filatelie je atraktivní záliba pro všechny generace! 
Průvodce bude k dispozici také na výstavě.

Výstava v číslech

Na výstavu je přihlášeno 98 exponátů od 78 vystavovatelů, což představuje 343 výstav-
ních ploch. Vzhledem k omezené kapacitě budou exponáty vystaveny na 260 plochách 
a vybrané exponáty budou hodnoceny tzv. „v trezoru“, diváci je tedy neuvidí. Exponáty 
budou vystaveny na výstavním zařízení, které zapůjčí SČF. Bylo použito také pro světovou 
filatelistickou výstavu PRAGA 2008, plocha obsahuje 16 listů formátu A4. Pro budoucnost 
naší filatelie je významná také účast 10 mladých vystavovatelů, kteří obsadí svými exponáty 
21 ploch. Ve třídě filatelistické literatury bude představeno 14 publikací. Jeden z exponátů 
bude dokumentovat historii i současnost našeho města. Přijďte se podívat, kolik zajíma-
vého materiálu bylo vydáno k dokumentaci Vysokého Mýta! Vystaven bude také exponát 
České pošty, s. p. – Poštovního muzea, který na třech výstavních rámech představí výtvarné 
návrhy, rozkresby a hotové známky emisí s názvem Společná česko-slovenská vydání.
Jménem OV přijměte srdečné pozvání na výstavu. 

Petr Fencl
předseda organizačního výboru

Další informace na blogu výstavy: http://csvystava.blogspot.com/
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STAROSTA MĚSTA K PRVNÍ ČESKO-SLOVENSKÉ FILATELISTICKÉ 

VÝSTAVĚ
(úryvek z úvodního projevu zveřejněného v katalogu vydaném při této příležitosti)

První česko-slovenská filatelistická výstava je důkazem vynikající spolupráce filatelistů z 
obou částí dříve společného státu, který zanikl již téměř před devatenácti lety. Ačkoliv tento 
státní útvar zmizel z mapy Evropy, neformální spolupráce Čechů a Slováků v nejrůznějších 
oblastech pokračovala dál. V roce 2004 naše státy společně vstoupily do Evropské unie. 
Obě země našly své místo ve společné Evropě. Objevily se obrovské možnosti nejen po 
stránce jednotného trhu, ale i po stránce kulturní a zájmové. Přesto Češi a Slováci mají k 
sobě i nadále velice blízko. Mnohé současné společné projekty zejména z oblasti kultury se 
snaží navázat na úspěchy z doby společného státu. Dokladem toho je První česko-sloven-
ská filatelistická výstava pořádaná ve Vysokém Mýtě. Velice si vážím práce všech pořadatelů 
a organizátorů této výstavy a děkuji jim za jejich myšlenku uspořádat filatelistickou výstavu 
právě ve Vysokém Mýtě. Vítám vás v historickém věnném městě českých královen, ve kte-
rém kvete bohatý kulturní, společenský a hospodářský život. Vysokomýtská radnice tyto 
aktivity podporuje a má z nich radost. Naše město vítá uspořádání této výstavy, protože 
tato a podobné akce k nám přivádějí nové návštěvníky a přispěji tak k rozvoji cestovního 
ruchu. Věřím, že mnozí z vás se do našeho města budou vracet nejen na další významné 
kulturní setkání a podniky, ale že si ho oblíbí i pro jeho přívětivost, pohostinnost a krásu.

Vám, vážení filatelisté, přeji, abyste na První česko-slovenské filatelistické výstavě pořá-
dané ve Vysokém Mýtě navázali nová přátelství a získali za svoje exponáty ocenění. Všem 
návštěvníkům výstavy přeji příjemně strávené chvíle v našem krásném městě.

Ing. Miloslav Soušek, starosta
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OHLÉDNUTÍ ZA MEZINÁRODNÍMI PARTNERSKÝMI DNY 2011

Letošní Mezinárodní partnerské dny zahájila v pátek 9. 9. v Galerii ve Zvonici hojně navští-
vená vernisáž Salonu malířů Vysokomýtska. Večer se v Šemberově divadle konal koncert, na 
kterém vystoupily kapely z Korbachu, Pyrzyc a Vysokého Mýta -  Waldecker Kauhlhasen, 
rocková kapela Empty Space a BigBand ZUŠ.   
Sobotní program dvanáctého ročníku Mezinárodních partnerských dnů se setkal s vel-
kým pozitivním ohlasem početného publika. Během odpoledne se na pódiu již tradičně 
vystřídali hudebníci ze všech tří partnerských měst. Jako první vystoupil korbašský soubor 
Waldecker Kauhlhasen. Pyrzyce výborně reprezentovala rocková kapela Empty Space a v 
podvečer zde zazpíval vysokomýtský pěvecký sbor Otakar. Kromě těchto hudebních těles 
na náměstí vystoupili Janek Ledecký, Spirituál Kvintet a Petra Janů se skupinou Golem. Její 
koncert se stal závěrečnou tečkou za festivalem. S úžasným nasazením předvedla skvělý 
pěvecký výkon, který zaplněné náměstí ocenilo a řadu jejích písní si zanotovalo s ní.  
Mezinárodním partnerským dnům přálo slunce a jejich pozitivnímu přijetí zcela určitě 
napomohla i změna dramaturgie, která vsadila na kvalitní hudbu středního proudu popu-
lární hudby.     

Poděkování patří všem, kteří Mezinárodní partnerské dny organizovali, partnerům 

Iveco Czech Republic, a. s., Vodovody a kanalizace Vysoké Mýto, s. r. o., Hotel & 

Restaurace Pod věží, AB design Czech s. r. o. a mediálnímu partneru - Rádiu Blaník. 

Marie Lněničková,
odbor kanceláře vedení města

Poděkování MPD

Náměstím zněly písně Spirituál Kvintetu.
Foto: Lucie Šedová
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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA

Úplná znění usnesení ZM č. 4/11 a  RM č. 
26/11 - 30/11 jsou zveřejněna na interneto-
vých stránkách města. Předkládáme z nich 
následující výtah:

14. září zastupitelstvo města:

· schválilo rozpočtové opatření č. 2-2011 
ve znění doplňku č.1;
· vydalo vyhlášku č. 5/2011 o pravidlech 
pro pohyb psů na veřejném prostranství, 
a to za účelem zabezpečení veřejného 
pořádku;
· vydalo vyhlášku č. 6/2011, kterou se mění 
obecně závazná vyhláška města Vysoké 
Mýto č. 4/2008 o místním poplatku z uby-
tovací kapacity. 

17. srpna rada města:

· schválila poskytnutí dotace pro občan-
ské sdružení Laxus Nymburk ve výši
5 000 Kč na projekt Terénní programy Laxus 
Pardubický kraj 2011 - regionální část pro 
město Vysoké Mýto;
· schválila přijetí finančních prostředků z 
Programu péče o krajinu v roce 2011 na 
realizaci akce Výsadba podél polní cesty ve 
Lhůtě ve výši 100 460 Kč dle rozhodnutí 
MŽP ČR;
· vyhlásila v souladu s vyhláškou ZM o 
provedení speciální ochranné deratizace 
na území města Vysokého Mýta č. 1/2001, 
termín speciální ochranné deratizace ve 
dnech 3. 10. - 7. 11., kterou pro město 
Vysoké Mýto provede oprávněná osoba;
· schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
Alterstav s. r. o., Vysoké Mýto, jako dodava-
telem stavebních prací malého rozsahu na 
akci  Speciální základní škola ve Vysokém 
Mýtě - WC pro imobilní ve Vysokém Mýtě za 
nabídkovou cenu 195 260 Kč vč. DPH.

7. září rada města:

· přijala dotaci určenou smlouvou o 
poskytnutí grantu z Programu stavební 
obnovy a restaurování kulturních památek 
v Pardubickém kraji a drobných objektů 
památkového charakteru na rok 2011 na 
restaurování kamenných prvků hřbitovní 
brány u kostela Zvěstování Panny Marie v 
Knířově;
· schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
Staver s. r. o. jako dodavatelem stavebních 
prací malého rozsahu na akci MŠ Slunečná 
ve Vysokém Mýtě - oprava pavilonu, a to 
za nabídkovou cenu, která činí 273 712 Kč 
s DPH.

13. září rada města:

· rozhodla, že koordinací projektu Muzea 
českého karosářství je pověřen ředitel 
Městské galerie Pavel Chalupa; provozova-
telem muzea bude společnost v majetku 
města;
· schválila uzavření smlouvy na doda-
vatele zakázky Dodávka software v 
projektu Dílna kvality Vysoké Mýto, r. č. 
CZ.1.04/4.1.01/53.00046 se společnos-
tí  Asseco Solutions, a. s. Zelený pruh 
1560/99,140 02 Praha 4, IČ 64949541 v 
předloženém znění.

Markéta Klementová,
 odbor kanceláře vedení města

OPRAVA SCHODIŠTĚ

V BOTANICKÉ ZAHRADĚ
Od konce září je v prostoru bývalé 
Botanické zahrady k dispozici obyvatelům 
města nové schodiště. Jeho rekonstrukce, 
realizovaná od července do září, zahrno-
vala demolici stávajícího, již zcela nevy-
hovujícího schodiště a následně výstavbu 
schodiště zcela nového. Celé bylo navrže-
no tak, aby svým charakterem nijak nena-
rušovalo architektonický ráz dané lokality. 
Jeho kapacita a trasa zůstala nezměněna. 

Informace z Městkého úřadu
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Skládá se z pěti ramen a čtyř mezipodest. 
Všechna ramena jsou tvořena ze žulových 
stupňů. Mezipodesty jsou nově vydláždě-
ny žulovou dlažbou. Po celé délce scho-
diště byla opravena nosná kamenná zeď. 
Vrchní část zdi byla rozebrána a zpětně 
sestavena, v celé ploše byla přespárová-
na. Stávající zábradlí bylo demontováno 
po dobu stavby a poté zpětně namon-
továno v původních rozměrech. Kovové 
zábradlí bylo ukončeno kamennou zídkou. 
Na kamenné obvodové zdi bylo umístěno 
madlo. Na opravené nosné kamenné zdi 
byly provedeny římsy a obklad tvoří žulová 
dlažba. Přístupový prostor ke schodišti od 
řeky byl upraven. Stávající betonové dlaž-
dice byly nahrazeny žulovými dlaždice-
mi. U schodiště nad Botanickou zahradou 
byla opravena kamenná zídka. Došlo k 
doplnění chybějících opukových kamenů a 
úpravě římsy. Stávající kovové madlo bylo 
odstraněno a nahrazeno madlem novým. 
Projektovou dokumentaci pro výběrové 
řízení na dodavatele a na realizaci akce 
zpracovala firma Agroprojekce Litomyšl. 
Stavební práce na základě provedeného 
výběrového řízení provedla firma Kavostav 
Vysoké Mýto za částku 800 151 Kč vč. DPH.

F. Eliáš, odbor územního plánování
a regionálního rozvoje

DEN STROMŮ JINAK

– OVOCNÉ ODPOLEDNE
Město Vysoké Mýto, odbor životního 

prostředí zve na 11. ročník oslavy svát-

ku stromů, v rámci kterého letos pro-

běhnou tyto akce:

Středa 19. 10. od 10.00 do 16.00, 
náměstí Přemysla Otakara II. 
OVOCNÉ ODPOLEDNE
Budete si moci koupit:
- ovocné stromky z Ovocných a okrasných 
školek Ústí nad Orlicí

- ovoce k uskladnění na zimu od českých 
sadařů
- pečivo s ovocem ze Smékalova pekařství
- ovocné čaje
- mošt z pojízdné moštárny Vitaminátor 
Sosnová
- výrobky z rakytníku
- dřevěné misky

Středa 19. 10. od 16.00,

náměstí Přemysla Otakara II.
DRAŽBA DŘEVĚNÉHO OBJEKTU 

Z OVOCNÉHO DŘEVA
Jaroslav Pecháček, který své řezbářské 
umění ukázal už na Dni Země, bude od 
10 hodin vytvářet na ploše náměstí sochu 
z kmene ovocného stromu. Na konci 
ovocného odpoledne proběhne historic-
ky první dražba uměleckého objektu na 
vysokomýtském náměstí. Výtěžek z pro-
deje ovocného objektu bude použit na 
zeleň ve městě.
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Koncert

Pátek 21. 10. v 17.00, kavárna Berenika 
(Dům sociálních služeb) 
KONCERT SAFRAMENTSKÉ 

KAPELY
Dětský hudební soubor, působící při 
ZUŠ Vysoké Mýto a vedený Helenou 
Vedralovou zahraje a zazpívá české a 
moravské lidové písně. 

V průběhu listopadu se do oslav Dne 
stromů zapojí vysokomýtské školy a škol-

ky, které vysadí nové dřeviny v ulici 
Generála Svatoně, na Masarykově náměs-
tí, v parku Družba a na dalších místech.
 
 
POZOR NA DRUHOU SPLÁTKU 

POPLATKU ZA ODPAD
Upozorňujeme poplatníky, kteří využi-
li možnosti dané vyhláškou a zaplatili 
pouze první splátku místního poplatku 
za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňová-
ní komunálních odpadů, že druhá splát-

ka poplatku ve výši 240 Kč je splatná 
nejpozději do 31. října.

Druhou splátku můžete uhradit v hoto-
vosti na MěÚ Vysoké Mýto u správce 
poplatku (2. patro, č. dveří 202, budova 
B. Smetany 92 – na náměstí), v pondělí a 
středu od 8.00 - 12.00 a od 13.00 - 17.00, 
v úterý, čtvrtek a pátek od 8.00 - 12.00 
a od 13.00 - 15.00 nebo převodem na 
účet obce č. 51236611/0100, variabilní 
symbol: rodné číslo poplatníka. Variabilní 
symbol musí být uveden správně, aby 
platba mohla být správně identifikována 
a poplatek řádně přiřazen k plátci. Pokud 
budete poplatek hradit převodem na účet 
obce za více osob (např. domácnost), je 
třeba předložit seznam osob, za které je 
poplatek odváděn na tiskopise „Oznámení 
společné platby poplatku“, který obdržíte 

u správce poplatku nebo je k dispozici ke 
stažení na internetových stránkách města 
www.vysoke-myto.cz.
Fyzická osoba, která v kalendářním roce 
dovrší 75 a více let věku, a fyzická osoba, 
která se narodí v daném kalendářním 
roce, je od poplatku osvobozena.
Změnou zákona o místních poplatcích 
(zák. č. 565/1990 Sb.) byla zrušena mož-
nost podání žádosti o snížení nebo pro-
minutí místních poplatků.

Případné dotazy zodpoví pracovnice sprá-
vy místních poplatků – odboru finančního 
Městského úřadu Vysoké Mýto na telefon-
ních číslech 465 466 131 a 465 466 132.

VÝZVA PRODEJCŮM

KUJEBÁCKÝ JARMARK
26. 11.

Vyzýváme prodejce a výrobce nejen s 
vánoční tematikou, kteří se chtějí zúčast-
nit Kujebáckého jarmarku dne 26. 11. 

od 8-16 na náměstí Přemysla Otakara II., 
aby kontaktovali s nabídkou svého sorti-
mentu Odbor obecní živnostenský úřad 
Městského úřadu Vysoké Mýto:
Ing. Blanka Unčovská – tel.: 465 466 117, 
email: blanka.uncovska@vysoke-myto.cz
nebo Jana Tomášková – tel. č.: 465 466 119, 
email: jana.tomaskova@vysoke-myto.cz.
Jarmark není určen k prodeji oděvů a obuvi.
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Z DIÁŘE MĚSTSKÉ POLICIE VYSOKÉ MÝTO

Pokusil se družku napadnout nožem

V úterý 13. září po 18. hodině vyjížděla hlídka MP a PČR do Větrné ulice, odkud bylo přijato 
oznámení o napadení 58leté ženy jejím 40letým druhem. Ten se měl údajně pokusit ženu 
několikrát bodnout kuchyňským nožem, v čemž mu zabránil její syn, který proti muži použil 
pepřový sprej. Muž poté z bytu utekl. Posléze byl zjištěn v jiném bytě, ve kterém se ukrýval. 
Proti muži musely být použity donucovací prostředky a skončil v policejní cele. Celá věc je 
dále v šetření PČR.

Zbil babičku 

Ve středu 7. září před 19. hodinou asistovala hlídka MP PČR při zajištění místa trestného 
činu a pátrání po osobě. Na náměstí Přemysla Otakara II. došlo k napadení starší ženy jejím 
23letým vnukem, který ji vyhrožoval fyzickou likvidací. Mladík z místa utekl. Žena byla s 
lehčím zraněním převezena do Litomyšlské nemocnice. Mladík se o pár hodin později při-
hlásil na policii sám. Skončil v policejní cele a dále se celým případem zabývají kriminalisté.

Mladíci ničili stromy

V pondělí ráno 12. září byla hlídka MP přivolána do ulice G. Závady, kde neznámí vandalo-
vé uřezali několik tůjí. Strážníkům se podařilo zjistit, že k tomuto mělo dojít krátce před 1. 
hodinou ranní a mělo se jednat o tři mladíky. Událostí se nadále zabývají.

Radomír Toušek,
vedoucí Městské policie

Městská policie

Hledáme svědky havárie a žádáme veřejnost o pomoc 

Policie žádá všechny občany, kteří 30. srpna 2011 v době od 21.00 do 23.00 hodin prochá-
zeli nebo projížděli v blízkosti mostu v Javornického ulici ve Vysokém Mýtě.
 
Zde ve 23.00 havaroval cyklista, který pravděpodobně narazil do pevné překážky nacháze-
jící se na vozovce. Následky pádu z jízdního kola byly vážné. Osoba utrpěla těžké zranění, 
se kterým byla převezena do nemocnice. Vzhledem k vážnosti zranění policie žádá všech-
ny osoby, které se ve výše uvedené době v místě nacházely a mohly by policistům sdělit 
jakoukoli informaci, ať už k samotné havárii nebo překážce na silnici, aby neváhaly a ihned 
zavolaly na bezplatnou linku 158 nebo kontaktovaly přímo dopravní policisty na telefon-
ním čísle 974 580 251. Za veškeré informace předem děkujeme.

nprap. Lenka Vilímková,
tisková mluvčí PČR

Policie ČR
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Prověřovací cvičení 

POŽÁR V DOMOVĚ PRO SENIORY VE VYSOKÉM MÝTĚ

8. září ve 14.00 bylo provedeno požární prověřovací cvičení v Domově pro seniory ve 
Vysokém Mýtě. Cílem tohoto cvičení bylo prověření dojezdových časů jednotek požární 
ochrany (dále jen JPO) zařazených do druhého stupně požárního poplachového plánu 
pro Vysoké Mýto, taktiky řízení zásahu se štábem velitele zásahu. Zároveň byla prověřena 
spolupráce s personálem Domova pro seniory při evakuaci klientů domova, vedení zásahu 
v dispozičně složitém objektu za použití dýchací techniky, vyhledávání a evakuace osob 
s omezenou schopností pohybu a osob neschopných samostatného pohybu. Záměrem 
cvičení byla ale i zkouška komunikace při zásahu, tzn. spojení ve štábu a mezi veliteli úseků.
Námětem cvičení byla závada na elektrické pečicí vaně, kdy došlo k požáru obsahu sma-
žícího se tuku a neopatrným zásahem personálu kuchyně došlo ke vzkypění rozpáleného 
hořícího tuku do okolí, kdy se postupně požár rozšířil na celý prostor kuchyně a jídelny, 
zároveň došlo k následnému zakouření chodby a celého objektu. Činnost jednotek byla na 
dobré úrovni. Dojezdové časy JPO odpovídaly předpokladům a výpočtům při sestavování 
poplachového plánu. Průběh evakuace byl plynulý, před příjezdem JPO byla provedena 
částečná evakuace personálem domova. Evakuace dalších klientů probíhala za asistence 
JPO, které musely všechny evakuované postupně vyhledávat v celém objektu. Cíl cviče-
ní byl splněn a přispěl k ověření poplachového plánu, znalostí o objektu a možností při 
případném zásahu. Cvičení se účastnilo 5 profesionálních JPO HZS z Vysokého Mýta, Ústí 

nad Orlicí, Holic, České Třebové, Litomyšle 
a 5 dobrovolných JPO z Vysokého Mýta, 
Chocně, Běstovic, Zámrsku a z Iveca - cel-
kem 67 hasičů a 17 zařízení mobilní požár-
ní techniky. Svým rozsahem se jednalo o 
jedno z největších prověřovacích cvičení za 
uplynulé desetiletí.

Npor. Milan Vincenc, Dis.,
velitel stanice HZS Vysoké Mýto

Hasiči
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Středa 5. 10. v 19.00

PAŘBA V BANGKOKU
Bláznivá komedie USA.  Phil, Stu, Alan 
a Doug jedou z Vegas do exotického 
Thajska na Stuovu svatbu. Jenže ne všech-
no se vždy děje tak, jak se naplánuje. 
102 min. S titulky. Vstupné 60 Kč.

Neděle 9. 10. v 15.00

KUNG FU PANDA 2
Po si užívá života legendárního Dračího 
bojovníka, který se svými přáteli – Tygřicí, 
Jeřábem, Kudlankou, Zmijí a Opičákem 
hájí rodné údolí. Jeden zlosyn chce ale 
zničit kung fu. Animovaný film USA, český 
dabing.
91 min. Přístupno. Vstupné 65 Kč.

Neděle 9. 10. v 18.00

LIDICE
Český film nabízí originální pohled na 
tragický osud Lidic za 2. světové války. V 
hlavní roli Karel Roden.
126 min. Od 12 let. Vstupné 70 Kč.

Úterý 11. 10. v 17.00

V PEŘINĚ
Muzikálová pohádka F. A. Brabce se zná-
mými herci a zpěváky. Hrají Lucie Bílá, 
Karel Roden, Eliška Balzerová a další. 
95 min. Vstupné 70 Kč.

Pondělí 24. 10. v 19.00

ŠÉFOVÉ NA ZABITÍ
O třech kamarádech, kteří vymyslí kompli-
kovaný a zdánlivě blbuvzdorný plán, jak 
se navždy zbavit svých nadřízených. Je tu 
však jeden problém. I ten nejlepší plán je 
vždy jen tak spolehlivý jako mozek, který 
ho vymyslel. Komedie USA s titulky.
96 min. Vstupné 60 Kč.

Neděle 30. 10. v 18.00

TRANSFORMERS 3:

“TEMNÁ STRANA MĚSÍCE”
Mimozemští roboti, kteří jsou podob-
ní autům, musí znovu do akce, protože 
Země je opět ohrožena. Akční sci–fi, USA, 
český dabing.
118 min. Vstupné 65 Kč.

Připravujeme:
Úterý 1. 11.: Saxana a lexikon kouzel 
Středa 2. 11.: Muži v naději

Kino (www.vysoke-myto.cz/kino)
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Divadelní předplatné
Pondělí 3. 10. v 19.30

Agentura MR, Praha
Pavel Nillin: 

POPRVÉ VDANÁ
Režie: Jaromír Pleskot.
One woman show Taťjany Medvecké.

Ohlédnutí do dob, kdy v Sovětském svazu 
cizí lidé bydleli v přecpaných společných 
bytech a na schůzích navzájem referovali 
o svém mravním profilu. Tonička, původně 
betonářka, nyní laborantka a uklízečka, 
je ochotná udělat cokoliv, aby přilepšila 
své sobecké nemanželské dceři. Tonička, 
osudem a lidmi zkoušená, nakonec svého 
štěstí dojde. Strhující pohádka o přestár-
lé Popelce. Herecká příležitost, za kterou 
obdržela Taťjana Medvecká v roce 2002 
prestižní divadelní cenu Thálie.

Prodej zbylých lístků v IC MěÚ Vysoké Mýto 
od 26. 9. Ceny vstupenek: 230, 250, 270 Kč.

Šemberovo divadlo

Neděle 16. 10. ve 14.30, pondělí 17. 10. 

v 19.30, úterý 18. 10. v 19.30,

Šemberovo divadlo
KOMEDIANTI JEDOU
Pásmo komediálních scének, hudby, 

zpěvu a tance z tvorby Osvobozeného 

divadla.

Do programu byly zařazeny ukázky z her 
Těžká Barbora, Slaměný klobouk, Balada z 
hadrů, Svět za mřížemi, Divotvorný hrnec, 
dále předscény a písně z her Pěst na oko, 
Robin zbojník, Osel a stín, Caesar (tanec), 
Nebe na zemi a z filmu Pudr a benzin.
Hrají, zpívají a tančí: Miroslav Bezdíček, 
Žaneta Burešová, Zdeněk Culka, Václav 
Doležal, Lada Eliášová, Karel Fenik, 
Barbora Fuksová, Marek Harvan, Jan 
Havel, Tereza Havlíková, Karel Jiskra, 
Petr Klofanda, Michaela Kotrbová, Dana 
Labová, Vladimír Martinek, Richard 
Matoušek, Jana Navrátilová, Anton 
Nechala, Pavel Pešek, Petr Ryška, Iva 
Slavíčková, Vladislav Steinfeld, Denisa 
Škorňová, Marie Švadlenová, Tomáš Valek, 
Josef Víšo a Petra Vtípilová. Sestavil: Josef 
Víšo. Režie: Josef Víšo. Hudbu upravil, 

zpěvy nacvičil a orchestr řídí: Jan Klíma.
Tance: Hana Opravilová. Scéna: Zdeněk 
Culka a Viktor Čáp. Inspice a kostýmy: 

Marie Jiskrová. Technická spolupráce: 

Jaroslav Bezdíček a Jaroslav Tesař. Masky: 

Martina a Josef Pávkovi. Text sleduje a 

představení řídí: Marcela Vaňásková.
Orchestr: Josef Novák, František 
Šantrůček, Otakar Klíma, Josef Mlíka, Jiří 
Prudič, Vlastimil Militký, Libor Kazda a Jan 
Klíma.

Předprodej vstupenek od 10. 10. v 
Informačním centru Městského úřadu.
Tato inscenace vznikla za podpory města 
Vysoké Mýto a Iveco Czech Republic, a. s.

Divadelní spolek Šembera
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Z poslední inscenace Těžké Barbory v roce 2009. 
(Foto Vlastimil Švadlena)
 
Po mimořádném úspěchu všech her, které 
byly ve Vysokém Mýtě a v okolí od autorů 
Jiřího Voskovce a Jana Wericha s hud-
bou Jaroslava Ježka uvedeny, vrací se 
Divadelní spolek Šembera znovu k tvorbě 
této trojice. Jejich jména jsou nerozlučně 
spjata s Osvobozeným divadlem, ze které-
ho udělali nejpopulárnější české divadlo 
své doby. Za necelých 12 let zde napsali a 
uvedli 27 původních her. Repertoár tvořily 
hlavně revue, jejichž těžiště spočívalo v 
neopakovatelném humoru klaunské dvo-
jice Jiří Voskovec a Jan Werich. Svému 
umění ve všech hrách dávali vyniknout 
hlavně v sudých obrazech, takzvaných 
mezivstupech – forbínách. Ve své době 
nabídli něco, co na české scéně do té 
doby nebylo. Jejich projev byl směsí 
grotesky a cirkusového klaunství, oko-
řeněným pantomimou, oproštěným od 
nadvlády polopatismu. Jako první vnesli 
na scénu inteligentní zábavu, která se 
umě strefovala do nešvarů či aktuálních 
problémů, a přitom nebyla vulgární, ale 
hravá. Jejich dialogy jiskřily ostrovtipem 
a zároveň měly hloubku a pointu. Navíc 
uměli pracovat s hudební složkou na jevi-
šti, která tvořila významnou součást každé 
hry. Byli ztělesněním protikladů, ale při-
tom se výborně doplňovali. Po dialozích 
dospěli vždy ke společným závěrům, které 
obvykle vkládali do písní. Mnohé z nich 

byly značně bojovné a apelující a obra-
cely se k publiku s optimistickou vírou v 
budoucnost. Některé z písní se staly hym-
nami zejména mladých lidí v třicátých 
letech. Divadelní spolek Šembera chce 
tímto pořadem divákům přiblížit tvor-
bu nejpopulárnější scény z období první 
republiky, která zanechala v dějinách čes-
kého divadla nesmazatelnou stopu. Do 
programu byly zařazeny ukázky z nejzná-
mějších a do dnešní doby nejvíce vzpo-
mínaných her. V pořadu se plnohodnot-
ně střídá humor, písně, tanec i zajímavé 
dialogy, které diváky určitě dobře pobaví. 
Přitom ani v dnešní době neztratily nic ze 
své aktuálnosti...

Těšíme se na setkání v divadle! 
Divadelní spolek Šembera

Loutkové divadlo Srdíčko

Neděle 30. 10. ve 14.00 a v 16.00,

loutková scéna Městského klubu
KAŠPÁRKŮV BOJ S ČERTY
Pohádková komedie o nekonečném zápo-
lení Kašpárka a jeho kamarádů s vykutále-
nými i hloupými čerty.
Napsal: František Čech.
Hudbu složil: Jan Klíma.
Autorská úprava a režie: Jan Havel. 
Návrh a realizace scény: Viktor Čáp.
Výprava: Karel Jiskra.
Světla a zvuk: Jaroslav Kaplan a Milan 
Dostál.
Hrají: loutky a soubor Loutkového divadla 
Srdíčko o.s., Karel Fenik, Zdena Hanáková, 
Lída Jarchovská, Petrové Stráník, Hažlinský 
a Ryška, Jan a Ondra Pavlíčkovi a další.

Předprodej vstupenek v den představení 
30. 10. přímo v divadle Srdíčko vždy jednu 
hodinu před začátkem každého představení. 
Vstupné 30 Kč.
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M-klub

Klubová scéna

3 benefiční koncerty
v cyklu Hudba pomáhá
HUDBA

PRO MICHALA
Benefiční koncerty na podporu Michala 
z Vysokého Mýta, který trpí tzv. nemocí 
motýlích křídel. Zveme diváky na tři exklu-
zivní koncerty, jejichž výtěžek bude věno-
ván na dobrou věc!
Pořádá NO PASIVO o. s., M-klub a dobrovol-
níci z Vysokého Mýta. Projekt je realizován 
za podpory Nadace Vodafone ČR.

Pátek 7. 10. ve 20.00

I. benefiční koncert
STOLEN LIVES - fast trash komando
GRIDE - hardcore gride 
BRUTALLY DECEASED - old school 
death metal 
EARDELETE - grind 
Vstupné 100 Kč.

Sobota 8. 10. od 20.00

II. benefiční koncert
CHRIS SADLER - chrissalder.com - Praha
PHILIP TBC - motionbooking.cz - Praha
2TAKT + TOMSAX - Luckie & Petr Eco 
+ live saxofone - ČT, Pardubice
NORRIS - Vysoké Mýto
M@RK - Vysoké Mýto
Vstupné 99 Kč.

MICHAL DIVIŠ
Michal je dvaadvacetiletý mladík žijící 
od 6. 9. 2010 v chráněném bydlení o. s. 
Berenika, v němž žijí dospělí lidé s mentál-
ním či tělesným postižením, kteří potřebují 
každodenní podporu, s jejíž pomocí jsou 
schopni samostatně zvládnout základní 
péči o svou osobu. Nedávno s vyznamená-
ním ukončil praktickou školu Svítání a trpí 
nemocí motýlích křídel.
Epidermolysis bullosa (EB) je doposud 
nevyléčitelné kožní onemocnění způsobe-
né mutací jedenácti genů. Lidé postiženi 
tímto onemocněním mají kůži křehkou 
jako motýlí křídla a jakýkoliv tlak na jejich 
kůži je rizikový. Nevyléčitelnou nemocí EB 
trpí asi 30 000 lidí v Evropě, jen v České 
republice je evidováno přibližně 200 přípa-
dů výskytu tohoto postižení.
Čím se nemoc projevuje? I při nepatrném 
tření či silnějším tlaku se vytvoří puchýř, 
který po čase praskne a vznikne tak rána. Ta 
se postupně stále zvětšuje. Celou nemoc 
doprovází intenzivní a nepříjemná bolest, 
která se dá částečně tlumit mastmi a léky. 
Sám Michal říká, že dnes už si na bolest 
celkem zvykl, začátky však byly těžší. 
Doprovodných znaků nemoci je mnoho, 
k těm nejhorším patří srůstání prstů na 
rukou i nohou do pěstí, ztráta funkce ruky, 
vysoká zranitelnost jícnu vyžadující příjem 
tekuté stravy, postupná ztráta vlasů a zubů, 
opožděný hormonální vývoj.

Nikola Molnárová - Hudba pomáhá 2010.
Foto: Lukáš Zavřel.
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Dále v projektu Hudba pomáhá připra-
vujeme:

Sobota 3.12. od 20.00

III. benefiční koncert
PUB ANIMALS - ska/reggae 
TIMUDEJ - TIMUdance 
N.V.Ú. - punk 
Vstupné 100 Kč.

Klubové kino
Středa 12.10. v 19.00

SLUNEČNÍ STÁT
Režie: Martin Šulík.
Hudba: Vladimír Godár. 
Hrají: Oldřich Navrátil, Ivan Martinka, Igor 
Bareš aj.
Milan, Tomáš, Karel a Vinco - kamarádi z 
ostravské fabriky - přijdou jednoho dne o 
práci. Hrdost jim nedovolí rozšířit dlouhou 
řadu nezaměstnaných, a tak odkoupí od 
podniku ojetý náklaďák, aby v něm rozjeli 
vlastní podnikání. Na nové životní dráze 
je však brzdí nejen chronický nedostatek 
peněz, ale i vážné problémy s manželka-
mi, přítelkyněmi, výchovou dětí a vlastní 
nedokonalostí. Jejich přátelství i rodinné 
životy tak čeká těžká zkouška... 
Česko a Slovensko, 2005, 90 min.
Vstupné 30 Kč.

Divadlo
Pátek 14. 10 ve 20.00

Tennessee Williams: 

SKLENĚNÝ ZVĚŘINEC
Divadelní spolek Diviš Žamberk

Klasické dílo americké poválečné drama-
tiky se odehrává v uzavřeném rodinném 
kruhu mezi matkou a jejími dvěma dospě-
lými dětmi. Amanda a její senzitivní dcera 
Laura jsou závislé na jediném výdělečně 
činném členu rodiny - Tomovi. Tom je proto 

nucen zastávat roli otce, aniž by mohl jít 
svou vlastní životní cestou. Uvnitř rodiny 
vznikají nejen generační půtky, ale doléhá 
na ni i trauma z nedosažitelnosti "americ-
kého snu". Pocit neúspěchu, pronásledující 
rodinu, kterou opustil otec, si každý kom-
penzuje útěkem do svého ideálního světa. 
Amanda utíká ke vzpomínkám z mládí, 
Tom k filmovým hrdinům a Laura ke sbír-
ce skleněných zvířátek. Návraty do reality 
jsou pro každého z nich jinak složité, ale 
přímo bolestivé jsou pro čtyřiadvacetiletou 
postiženou Lauru. Příchodem energické-
ho a optimistického Jima - potenciálního 
Lauřina ženicha, se na krátko zdá, že se 
jejich sny promění ve skutečnost...
Vstupné 80 Kč.

Přednáška 
Čtvrtek 20. 10. v 19.00

Josef Rauvolf - 7. díl přednáškového cyklu 
TROCHU TÉ TEMNOTY
New York byl vždy kolébkou umění nále-
žitě vyostřeného - platí to i pro The Velvet 
Underground a jejich prozkoumávání 
odvrácených stránek reality. Značně osobi-
tý a provokativní byl i pohled Franka Zappy 
a jeho Mothers Of Invention, to samé platí 
i pro Captaina Beefhearta - všichni byli 
mimochodem sudičkami našich Plastiků. 
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A řeč bude i o jiných, pěkně ujetých kape-
lách, jako byli třeba hodně dekadentní 
Swans...
Podpořeno z projektu Think Big.

Vstupné 30 Kč.
Další díl cyklu uvedeme ve středu 16 .11. 
(den před státním svátkem!) 
Josef Rauvolf - 8. FÍZLŮM NAVZDORY

Klubové kino
Středa 19.10. v 19.00

DOBRÉ SRDCE
Režie: Dagur Kári.
Hrají: Brian Cox, Paul Dano, Isild Le 
Bescová, Nicolas Bro aj.
Nostalgická tragikomedie nás zavádí do 
jednoho newyorského baru, jehož neurva-
lý majitel Jacques (Brian Cox) už chce pově-
sit řemeslo na hřebík. Najde si proto na ulici 
svého následovníka, mladého pobudu a 
snílka Lucase (Paul Dano), který má ale na 
barmanskou profesi až příliš dobré srdce. 
Lekce otrlosti může začít... Mladík se rychle 
učí práci za barem a přizpůsobuje se míst-
nímu stylu. Všechno jde podle plánu. Až 
jednoho deštivého večera do pánského 
baru vejde krásná a namol opilá letuška. 
Lucas se bezprizorní cizinky ujme a nabíd-
ne jí útočiště. Přítomnost ženy atmosféru 
baru zcela promění, což cholerický majitel 
nese s nelibostí. Od této chvíle už se udá-
losti mohou vyvíjet jen špatným směrem.
Drama, Dánsko - Island - USA - Francie, 
2009, 95 min.
Vstupné 30 Kč.

Koncert
Sobota 22. 10. ve 20.00

BLUE EFFECT
Koncert legendární rockové kapely v čele s 
Radimem Hladíkem.
Vstupné v předprodeji 150, 200 Kč na místě. 
Předprodej v IC MěÚ Vysoké Mýto, v IC 
Choceň a v IC Litomyšl od 3.10.

Festival
Klubová scéna a Společenský sál

Pátek 28. 10. (státní svátek), od 13.00,

1. ČESKO – SLOVENSKÝ 

BUBENICKÝ FESTIVAL 2011
Po vzoru nejrůznějších bubenických festi-
valů, které se konají v mnoha zemích, se i 
v ČR letos podařilo připravit 1. ročník česko 
- slovenského bubenického festivalu. S 
nápadem přišli pracovníci M-klubu Vysoké 
Mýto a Drumcenter.cz, kteří ve spolupráci 
se všemi významnými českými i zahranič-
ními zástupci firem s bubenickým vyba-
vením tuto akci připravili a zorganizovali. 
Pořádající firmy věnovaly 30 cen v hodnotě 
140 000 Kč, které budou v průběhu festiva-
lu vylosovány a předány.
Festival proběhne 28. 10. v M-klubu od 
13.00. Jelikož je program opravdu exklu-
zivní, bude pro tuto akci využit klubový i 
společenský sál. Každý vystupující bude 
mít pro svůj program vyčleněno zhruba 
45 minut. Celý večer pak po 21.00 završí 
František Hönig s kapelou S.Q.O.S.T.
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Na festivalu vystoupí nejlepší bubeníci z ČR 
a hosté ze Slovenska a Německa:

Klauda Kryšpín (Stromboli, Pražský výběr, 
Aleš Brichta)
Štěpán Smetáček (Wanastowi Vjecy, 
Janek Ledecký, Krausberry)
Miloš Meier (BSP, Michal Pavlíček Trio, 
Kamil Střihavka)
Miloš Dvořáček (Neruda, Radůza, sólo 
projekt, ex-123minut)
František Hönig (muzikál Jesus Christ 
Superstar, Evita, Pražský výběr)
Athanasios "Zacky" Tsoukas (Doctor 
Soul, Errorhead)
Dano Šoltis (Y. Sanchez, B. Hlavenková, L. 
Dusilová, a spousta dalších)
Dalibor Mráz (Černá kočka)
Roman Vícha (Toxique, Muff, Private 
Earthquake, Face of the bass, Yvonne 
Sanchez a Gumbo, Ivan Král)
Festivalem provází bubenická legenda 
Martin Vajgl (Vltava, -123min, Wanastowi 
Vjecy, Čechomor). Jedinečná příležitost 
vidět devět skvělých bubeníků - devět 
osobností, devět programů, devět zážitků. 

Předprodej v kanceláři M-klubu a na webu 
www.drumcenter.cz. Festival je realizován 
za podpory města Vysoké Mýto.
Vstupné 200 Kč.

Připravujeme v M-klubu:
4. 11. - Žofie Kabelková, Martina Trchová trio
5. 11. - Imodium, Coolers, Neeasi
10. 11. - KAREL ŠÍP a JOSEF NÁHLOVSKÝ
- Všechnopartička
11. 11. - Tomáš Klus – předprodej již zahájen 
v IC MěÚ
19. 11. - Jazz Q a Martin Kratochvíl
25. 11. - BUTY

Akce v Městském klubu
3. BURZA DĚTSKÉHO OBLEČENÍ 

A POTŘEB 
V sobotu 15. 10. proběhne od 9.00 do 
12.00 burza dětského oblečení a potřeb. 
Tentokrát bude tématicky zaměřena na 
podzimní a zimní oblečení a potřeby. Pro 
děti je připraven hrací a kreslicí koutek. 
Vstupné: Prodávající 40 Kč za 1 stůl. 
Nakupující maminky, tatínkové, prarodiče a 
děti zdarma.
Pokud u nás chcete prodávat, rezervujte si 
místo do 13. 10. Počet míst je omezen.
Tel. 465 420 420, 739 062 915, e-mail: marti-
na.skalova@mklub.cz

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 

STARŠÍ A STŘEDNÍ GENERACI
Tradiční taneční odpoledne se tentokrát 
uskuteční v neděli 23. 10. ve 13.30 ve 
Společenském sále M-klubu. K tanci a 
poslechu zahraje Rytmická skupina Vysoké 
Mýto. Následující termíny tanečních odpo-
lední jsou neděle 20. 11. a 11. 12.
Vstupné: 60 Kč.

Neděle 6. 11. v 15.00

MINIDISKOTÉKA

S MÍŠOU RŮŽIČKOVOU
Veselá diskotéka s oblíbenými písničkami a 
cvičením v podání Míši Růžičkové.

Předprodej v IC 
Vysoké Mýto od 
17. 10. 
Vstupné: 80 Kč.
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Kurzy
Kompletní nabídku kurzů naleznete na 
www. mklub.cz

TANEČNÍ KURZ PRO DOSPĚLÉ 

ZAČÁTEČNÍKY
Tento kurz je určen pro úplné začátečníky a 
pro tanečníky, kteří již zapomněli základní 
taneční kroky. Začínáme ve středu 12. 10. 
v 19.00.
Cena: 1 500 Kč za taneční pár - 6 lekcí. 

LATINSKOAMERICKÉ TANCE 

PRO ŽENY – NOVINKA
Variace těchto tanců jsou přizpůsobeny 
tak, aby se daly tancovat samostatně, bez 
partnera. Začínáme ve čtvrtek 6. 10., 18.00 
-19.30.
Cena: 600 Kč za 8 lekcí.

ANGLIČTINA PRO SENIORY
Máte-li chuť se naučit něčemu novému, 
zkuste cizí jazyk. Kurz je zaměřen na prak-
tickou konverzaci. Začínáme v listopadu, 
přihlášky do 20. 10. 
Cena: 700 Kč.

PALIČKOVÁNÍ
Přihlásit se může každý, kdo má zájem blíže 
se seznámit s tradičním českým řemeslem.
Cena 1300 Kč za 45 hodin.

Městská knihovna

TÝDEN VYSOKOMÝTSKÉ 

MĚSTSKÉ KNIHOVNY 
3. 10. – 9. 10.

Besedy
Úterý 4. 10. v 18.00 

Doc. PhDr. Jan Klíma:
BRAZÍLIE VČERA

A DNES
Beseda u příležitosti 
zahájení distribuce dru-
hého, rozšířeného a aktualizovaného 
vydání Dějin Brazílie v prestižní ediční řadě 
Dějiny států nakladatelství Lidové noviny 
v Praze. Program bude doplněn  power-
pointovou prezentací o vývoji jednoho 
z "tygrů" 21. století a poutavé turistické 
destinace. Vstup zdarma.
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Pondělí 10. 10. v 18.30 a v dopoledních 

hodinách pro žáky ZŠ

PhDr. Vlastimil Vondruška, CSc.:
STAROČESKÝ DEKAMERON 

ANEB LÁSKA CTNÁ

A PŘEDEVŠÍM NECTNÁ
O vztazích mezi mužem a ženou ve stře-
dověku i o milostném životě před svatbou 
a v manželství. Na základě původních 
historických dokumentů nejen z českých 
zemí zazní veselé i vážné, ale vždy sku-
tečné historky a příběhy, jaké umí napsat 
pouze život. 
Posluchači se kromě jiného dozvědí, co 
měli zakázáno svobodní mladí lidé, koho 
vlastně uctívali minnesengři a kdo začal 
bojovat za ženskou emancipaci v 16. sto-
letí. Dále o tom, že svatého Valentina slavi-
ly vůbec poprvé pařížské nevěstky, jak se 
trestala nevěra a kolik sexu doporučoval 
reformátor Martin Luther. 
Vstupné 30 Kč.

Doprovodné akce:

3. 10. - 9. 10. 

· Amnestie poplatků z prodlení
  a upomínek
• Prodej vyřazených knih
· Knihovnické lekce pro žáky MŠ, ZŠ, SŠ
· Dny otevřených dveří

Úterý 4. 10. od 8.00 do 11.00 

ŠKOLENÍ V PRÁCI

S ON-LINE KATALOGEM
Seznámení s vyhledáváním dokumentů 
ve fondu knihovny na PC. Individuální 
lekce v rozsahu 30 minut.
Zdarma.

Čtvrtek 6. 10. od 8.00 do 11.00

NEBOJTE SE PC  (PRO SENIORY)
Seznámení se základy práce na počítači. 
Individuální lekce  v rozsahu 60 minut.
Zdarma.

Na obě uvedené akce je zapotřebí předcho-
zího objednání na tel. 465 420 769 nebo 
osobně v oddělení pro dospělé čtenáře.

Středa 5. 10. od 14.00 do 15.00

POHÁDKY Z KAPSÁŘE
Čtení pohádek pro nejmenší. 
Zdarma.
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Výstavy

Výstava ve vestibulu
EKOFÓR ANEB HUMOREM NA 

PŘÍRODU
Nejlepší vtipy na téma voda

Ekofór je soutěž a putovní výstava kres-
lených vtipů s tématikou životního pro-
středí, kterou pořádá Hnutí Brontosaurus. 
Cílem Ekofóru je humornou formou upo-
zornit  na aktuální problémy prostředí, 
ve kterém žijeme. Podrobnosti o soutěži 
naleznete na http://ekofor.cz.
Výstava potrvá do 31.10.

Výstava v oddělení pro dospělé čtenáře
JANA ŠLEGROVÁ

– NĚCO Z TVORBY POTŘETÍ
Kolekce plesových šatů, obrazy, baka-
lářská práce na téma Paličkované oděvní 
doplňky a jiné...
Výstava potrvá do 31. 10.

NOVINKY

Naučná literatura:

Jaroslav Kotrbáček: Jak se kdysi okolo 
Pardubic závodilo
Louise L. Hayová: Vděčnost
Jiří Datel Novotný: Závidím
Adam Hart-Davis: Věda
Sandra Salamonyová: 1000 nápadů na 
zdobení dortů a dezertů
Michael S. Broder: Zůstat spolu, nebo se 
rozejít?
Albert J. Bernstein: Citoví upíři

Beletrie:

Nora Robertsová: Kouzlo okamžiku
Rupert Isaacson: Léčba koněm
Yannick Haenel: Tajný posel Jan Karski
Hana Lasicová: Pravdivý příběh lži
Irena Obermannová: Tajná kniha
Jiří Kučera: Bílí baroni
Caroline Bréhatová: Milovala jsem tyrana
Alena Zemanová: Sedmá orchidej
Christopher McDougall: Born to run
David Baldacci: Spravedlnost v Divine

Literatura pro děti a mládež:

Patricie Koubská: Převleky a masky pro 
každou příležitost
Petra Braunová: Nejhorší den v životě
třeťáka Filipa L.
Iva Procházková: Uzly a pomeranče
Vladimíra Krejčí: Odporné dětství a příšerní 
rodiče
Anne Plichotová: Oksa Pollocková
William Shakespeare: Příběhy z her
Blanka Čapková: Babi, ty máš nápady!

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz
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Výstavy
 
I. ČESKO-SLOVENSKÁ FILATELISTICKÁ VÝSTAVA
12. 10. – 16. 10., výstavní prostory Regionálního muzea
Mezinárodní výstava poštovních známek nabídne celou řadu 
zajímavostí a připraví pestrou podívanou laické i odborné 
veřejnosti. Výstava zároveň odkáže na společné kulturní a poli-
tické tradice obou států a v celém jejím podtextu se ponesou 
historické vazby mezi vojenskými tradicemi Vysokého Mýta a 
vznikem kdysi společného státu Čechů a Slováků v roce 1918.

ALENA HÁJKOVÁ  - OBRAZY
4. 10. – 30. 10., přednášková místnost 
Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě
Výstava je zaměřena především na 
abstrakce vycházející z přírodních motivů a 
portréty. Ke každému obrazu je připojeno 
krátké slovo k zamyšlení.
Autorka vystudovala Střední průmyslovou 
školu textilní v Brně, obor návrhářství a 
později Vyšší odbornou školu pedagogic-
kou v Litomyšli, obor speciální pedagogika. 
Nyní pracuje jako učitelka v Mateřské škole 
Slunečná ve Vysokém Mýtě.

 

VETŘELCI – NEPŮVODNÍ DRUHY FAUNY ČR
23. 10. – 27. 11., výstavní prostory Regionálního muzea
Kde a proč se vzaly v naší přírodě 
invazní a nepůvodní druhy zvířat? 
Jak je možné, že i v české přírodě 
můžeme pozorovat ibise, posvát-
né zvíře starých Egypťanů? Kolik 
jedinců želvy nádherné může žít 
u českých vodních toků, přestože 
se nejedná o aklimatizovaný 
nebo etablovaný druh? A proč 
je tak důležitá genetická kvalita 
původních populací? Přijďte se 
podívat na nepůvodní druhy zvířat 

Regionální muzeum
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ze sbírek několika českých muzeí. Uvidíte nepůvodní zvířata od několikacentimetrové 
koljušky tříostné až po velké savce jako je klokan rudokrký či wapiti východní. Nebo se 
seznámíte s medúzkou sladkovodní, která je ve vodě téměř nepostřehnutelná. Výstavu 
vycházející z knihy Nepůvodní druhy fauny a flóry České republiky připravil Ing. Jasoň Boháč 
z roztockého muzea spolu s RNDr. V. Novákem.

PTAKOPYSK NA LOUČNÉ
23. 10. – 27. 11., výstavní prostory Regionálního muzea
Součástí výstavy Vetřelci – nepůvodní druhy fauny ČR je i malá prezentace dokumentů a 
několika předmětů, které mají návštěvníky upozornit na fakt, že ve východních Čechách 
působily osobnosti, které nemalou měrou přispěly k poznání života i anatomie tak 
pozoruhodného tvora jakým je ptakopysk.
Tou nejvýznamnější osobností byl bezesporu přeloučský rodák a cestovatel po Austrálii 
Alois Topič. Byl to právě on, který se na sklonku 19. století zabýval lovem ptakopysků, 
ale i sledováním způsobu jejich života. Z konkrétních Topičových poznatků a na základě 
zakoupených exponátů pak napsal několik průlomových odborných článků o ptakopysku 
profesor PhDr. Václav Sixta působící 6 let (1898 – 1904) na vysokomýtském gymnáziu. 
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Předmět měsíce
LIBELLA OD ARCHITEKTA DRAHOŠE
Vodováhu, neboli libellu, přístroj na určení vodorovného směru polohy, daroval našemu 
muzeu architekt Josef Drahoš. Už tehdy ji považoval za nevšední starožitnost. Na vodováze 
vlevo je vyryto jméno Antonius Klein a vpravo pak název města Crembsier, tedy německy 
Kroměříž a datace A(nno): 1747. Po několika desetiletích se k její historické hodnotě přidala 
i hodnota upomínky na významného architekta Vysokého Mýta. 
Jednou z městských částí, kterou projektoval, je zástavba v dnešní ulici Gen. Závady mezi 
hotelem Slávie a Husovou ulicí. Drahoš nenavrhoval jen vily a honosné restaurace, ale i 
obyčejné užitkové stavby. Občas dokonce způsobil roztržku se sousedy. Na zahradě Grand 
hotelu plánoval postavit hospodářskou budovu a vedle hnojiště, šikovně zastrčené za 
zahradami sousedů, tak aby zápach neobtěžoval hotelové hosty. Proti tomuto návrhu se 
sousedi samozřejmě ohradili a namítali, že „projektant nesporně nejkrásnější čtvrti městské 
sám v první řadě se přičiňuje o její znesváření“. Stavební úřad dal na jejich námitky a povolil 
pouze zastřešenou stavbu.

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 422 850

Otevřeno:
Úterý - pátek 9.00 - 12.00, 13.00 - 17.00
Sobota - neděle 9.00 - 12.00, 13.30 - 17.00
Vstupné: Dospělí: 30 Kč,
 děti, studenti, důchodci: 15 Kč,
 hromadné vstupné: 10 Kč.
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Školy

ZŠ JAVORNICKÉHO

PRVNÍ ŠKOLNÍ DEN
Ve čtvrtek 1. září jsme přivítali v naší škole 
nové žáčky, kteří zasedli v lavicích prvních 
tříd. Před budovou I. stupně děvčata a 
chlapce i jejich rodiny přivítala ředitelka 
Mgr. Soňa Teplá, představila třídní učitel-
ky Mgr. Jiřinu Šteflovou (I. A), Mgr. Hanu 
Voříškovou (I. B), Mgr. Janu Vondráčkovou 
(I. C). Poté si prvňáčky odvedly třídní uči-
telky do svých tříd, kde probíhal další 
program.
Všem dětem přejeme ať se jim ve škole líbí 
a získají u nás mnoho cenných dovedností 
a znalostí.

Vedení ZŠ Javornického

ZASADILI JSME STROM 
Základní škola Javornického připravila 
21. 9. u příležitosti Mezinárodního dne 
míru speciální akci. Zasadili jsme strom 
(společně s dalšími školami ve světě). 
První stromky byly vysazeny v poledne v 
Oceánii. A pak postupně v Asii, Evropě a v 
Africe. Nakonec tento řetěz stromků dora-
zil i do Ameriky. Během jednoho otočení 
Země byly zasazeny tisíce stromků.

Tato akce má každým rokem velký úspěch. 
V loňském roce se jí zúčastnilo více než
5 000 škol ze 132 zemí a během jediného 
dne se vysázelo 600 000 stromů.
Náš strom – javor – byl zasazen na 

zahradě u II. stupně ZŠ.

Další informace o škole na webových strán-
kách: http://zsjavornickeho.vmyto.cz/
 

GYMNÁZIUM VYSOKÉ MÝTO

OTMAROVO OKO POPÁTÉ
Tradiční soutěž mladých vysokomýtských 
fotografů Otmarovo oko zahajuje další, 
v pořadí již pátý ročník své existence. 
Minulý školní rok byla soutěž zakončena 
výstavou vítězných snímků v Regionálním 
muzeu ve Vysokém Mýtě. Na její verni-
sáži proběhlo vyhlášení vítězů, kteří se 
díky finanční podpoře města Vysoké Mýto 
mohli těšit z krásných odměn za svou 

Markéta
Málková
se svým

snímkem.
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celoroční snahu. Návštěvníci výstavy pak 
ocenili pohled mnoha mladých autorů 
na svět, ve kterém žijeme. Pohled často 
mnohem ostřejší a znepokojivější, než je 
ten dospělý.
V ročníku 2010/2011 se na prvním místě 
umístil Jan Dejdar, na druhém Anna 
Michalcová a na třetím Markéta Málková. 
Ještě jednou gratulujeme.

Témata nového ročníku jsou (velmi) volně 
inspirována jedním významným výro-
čím, které připadá na příští rok. Rozhodli 
jsme se věnovat bonusový bod tomu, kdo 
odhalí, o jaké výročí se jedná.
Vyhlášená témata:
1) Hranice (uzávěrka 2. listopadu 2011)

2) Zlato (uzávěrka 7. února 2012)

3) Růst (uzávěrka 11. dubna 2012)

4) Pouť (uzávěrka 13. června 2012)

Pokud své digitální fotografie ve formá-
tu JPG zašlete na na e-mailovou adresu 
foto@gvmyto.cz a uvedete zvolené téma, 
své jméno, příjmení, třídu a školu, máte 
šanci i vy. Od každého tématu můžete 
zaslat maximálně 3 soutěžní fotografie, 
minimální požadovaná velikost fotografií 
je 1600 x 1200 pixelů, maximální velikost 
souboru může být 6 MB.
Podrobná pravidla naleznete na webových 
stránkách gymnázia www.gvmyto.cz.
V každém tématu budou bodováním 
poroty vyhodnoceny nejlepší fotografie, 
které budou uveřejněny v internetové 
galerii a předvedeny v příležitostné expo-
zici vysokomýtského muzea. Fotograf, 
který obdrží v průběhu roku nejvíce bodů, 
se stane vítězem soutěže Otmarovo oko 
2011/2012.

Mgr. Petr Morávek a Ing. František Paseka, 
organizátoři soutěže

 
   

ZUŠ
V říjnu se každoročně rozbíhá maraton 
koncertů, vystoupení a výstav žáků a 
pedagogů Základní umělecké školy, který 
jen v loňském školním roce přinesl přes 
60 akcí.
Naši mladí muzikanti však nezaháleli ani 
o prázdninách a v září. Školní Big Band 
počátkem července již podruhé repre-
zentoval Vysoké Mýto na hudebních 
slavnostech v německém partnerském 
městě Korbachu. Počátkem září si svou 
čestnou úlohu zopakoval a zahrál na 
Mezinárodních partnerských dnech u nás 
v Šemberově divadle.

Dechový orchestr školy 16. – 18. září odjel 
již po šesté do německé Grimmy, aby tam 
obhajoval pohár Ceny publika, který získal 
při minulém ročníku tamního festivalu.
Malí tanečníci vystoupili koncem září na 
městské slavnosti v České Třebové.
Ve dnech 2. - 5. 10. uskuteční Symfonický 
orchestr žáků ZUŠ svůj první koncert-
ní zájezd v rámci partnerské spolupráce 
do polských Pyrzyc. Zde společně s žáky 
tamní hudební školy a hudební školy z 
Korbachu zahraje program složený ze 
skladeb A. Dvořáka, L. van Beethovena a 
G. P. Telemanna. Jedná se o navázání na 
úspěšné koncerty z 10. a 11. září 2010, 
které zazněly v rámci Mezinárodních part-
nerských dnů ve Vysokém Mýtě.
Máme radost, že ZUŠ Vysoké Mýto patří 
díky mnohaleté soustředěné práci všech 
zaměstnanců k nejprestižnějším základ-
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ním uměleckým školám v České repub-
lice. K 1. 9. zde studuje celkem 873 žáků, 
v hudebním oboru 593 a v nehudebních 
oborech (výtvarném, tanečním a literár-
ně – dramatickém) 280 žáků. Ve škole 
vyučuje 30 pedagogů. Žáci se mimo indi-
viduální výuky mohou stát členy různých 
souborů a seskupení (smyčcový, akordeo-
nový a kytarový soubor, dechový orchestr, 
Big Band, dětský pěvecký sbor Rubínek, 
Saframentská kapela, rockový soubor, 
nově byl také letos založen symfonický 
orchestr žáků ZUŠ). Žáci se každoročně 
umísťují na předních místech celostátních 
soutěží. Těšíme se tedy na uvedený mara-
ton, v němž budeme opět dělat vše pro 
to, abychom zmíněnou prestiž a úroveň 
školy udrželi.

 Jiří Vedral, zástupce ředitele ZUŠ

O všech našich akcích se dočtete jak ve 
Vysokomýtském zpravodaji, tak na strán-
kách ZUŠ: www.zus.myto.cz

 
MŠ SLUNEČNÁ

DĚTI DĚTEM
Mateřská škola Slunečná volně navázala 
na akci pořádanou 1. června, kdy stu-
denti gymnázia Vysoké Mýto uspořádali 

koncert pro děti. U nás tentokrát Monika 
Jakoubková a její žačky ze ZUŠ Vysoké 
Mýto výtvarně zvelebovaly prostory naší 
MŠ. Výsledek je vidět na fotografii. Moc 
děkujeme.

Kolektiv MŠ Slunečná, Vysoké Mýto.

VOŠS A SŠS VYSOKÉ MÝTO

Vyšší odborná škola stavební a Střední 
škola stavební ve Vysokém Mýtě pořá-
dá pod záštitou starosty města Vysokého 
Mýta Miloslava Souška a ve spolupráci s 
M-klubem 

PODZIMNÍ KONCERT 
ke 115. výročí založení školy pro vodní 

hospodářství

Středa 26. 10. v 19.30,
Šemberovo divadlo
Účinkuje: Komorní filharmonie Pardubice.
Dirigent: Leoš Svárovský.
Sólista: Jiří Bárta – violoncello.

Program:

Felix Mendelssohn – Bertholdy: Pohádka o 
krásné Meluzíně, ouvertura op. 32
Petr Iljič Čajkovskij: Variace na rokokové 
téma op. 33
Ludwig van Beethoven: Symfonie č. 7 A 
dur op. 92

Ceny vstupného 140 Kč, 120 Kč, 100 Kč, 
předprodej vstupenek v kanceláři školy, 
tel.: 465 420 314 a v informačním centru 
Městského úřadu od 12. 10.
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Mikádo 

Říjen a listopad, Flash klub Mikádo
VÝSTAVA GRAFFITI 
Výstava streetartové kolekce Antonína 
Zerzána.

Koncert
Sobota 1. 10. ve 20.00, Flash klub Mikádo 
PRETTY LITTLE FLOWER 
K tanci a poslechu zahrají: Pretty little flo-
wer (USA), Tinner (Finsko), Lycanthrophy 
(Poděbrady), Sicherhatesystem (Rychnov 
nad Kněžnou), E.D.A.E. (Litomyšl).
Info: kacka@ddm-mikado.cz
Vstupné: 100 Kč.

Úterý 11. 10. v 17.30, Mikádo 
KORÁLKOVÁNÍ 
Základní technika práce s korálky, ketlová-
ní, práce s lankem a jiné. Výroba originál-
ního šperku. V ceně tříhodinové dílničky 
je i základní materiál, je tu i možnost na 
místě dokoupit další komponenty.
Info a přihlášky do 7. 10.:
lada@ddm-mikado.cz
Cena: 200 Kč.
 
Úterý 25. 10.v 18.00, náměstí Přemysla 
Otakara II. a zahrada Mikáda 
VEČER SVĚTEL
Průvod Pražskou branou zakončený na 
zahradě Mikáda ohňostrojem.
V 17.30 vše začíná pietním aktem v 
Jungmannových sadech.

ŠKOLA SVÍTÁNÍ
Vzdělávání pro mládež a dospělé s 

mentálním postižením i po ukonče-

ní povinné školní docházky? Zkuste 

Praktickou školu dvouletou Svítání ve 

Vysokém Mýtě.

Škola Svítání poskytuje ve své pobočce 
v Centru sociálních služeb ve Vysokém 
Mýtě vzdělávání a další služby dětem, 
které plní povinnou školní docházku, ale 
také mladým lidem s mentálním a kom-
binovaným postižením, kteří již povinnou 
školní docházku dokončili, a to i v případě, 
že nezískali základní vzdělání. Pro ty je 
určena Praktická škola dvouletá. Jedná se 
o formu navazujícího studia pro žáky se 
speciálními vzdělávacími potřebami. Zde 

se připravují pro výkon jednoduchých 
činností v oblastech praktického života, 
jako je praní, žehlení, vaření, ale také 
nakupování, vyřizování na úřadech nebo 
práce v dílnách. Doplňují si a rozšiřují 
všeobecné vzdělání, kterého dosáhli v 
průběhu plnění povinné školní docházky 
a získávají dovednosti potřebné k budou-
címu pracovnímu uplatnění. Škola Svítání 
žákům nabízí také fyzioterapii, logopedii, 
muzikoterapii a psychorelaxaci, které jsou 
součástí výuky.

Mgr. Markéta Hujerová, 
zástupkyně ředitelky

Uchazeči neskládají přijímací zkoušky. Vše 
podstatné se dozvědí na stránkách www.
svitani.cz nebo od Mgr. Markéty Hujerové 
na tel: 466 049 916 nebo 733 569 422.

Foto: A. Felgr
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Dobrovolnická práce – dozor ve Flash 
klubu, spolupráce při pořádání akcí, vhod-
né pro studenty. Potvrdíme odbornou 
praxi na VŠ nebo VOŠ.

Poptáváme:

Pro mezinárodní projekt Evropské dobro-
volné služby poptáváme pronájem bytu 
2 + 1 ve Vysokém Mýtě max. do 5 000 Kč 
měsíčně.

Otevřeno: úterý, středa, čtvrtek 12.00 - 17.00
Adresa: Choceňská 190, 566 01 Vysoké 
Mýto. Tel.: 465 424 314, 731 107 510, web: 
www.ddm-mikado.cz,
e-mail: helena@ddm-mikado.cz.

Jsme tu pro vás a váš volný čas! 
Vaše Mikádo.

26. – 28. 10. (středa, čtvrtek, pátek), 
Vranice u Litomyšle 
PODZIMNÍ PRÁZDNINY

VE VRANICÍCH
Info, přihlášky a platby do 21. 10.:
lada@ddm-mikado.cz
Cena: 660 Kč. 

26. – 28. 10. (středa, čtvrtek, pátek) 
PODZIMNÍ PRÁZDNINY

V MIKÁDU 
Středa – přízemní sportovní den (kuličky, 
pétanque, kubb aj), oběd zajištěn. 80 Kč.
Čtvrtek – výlet do České Třebové (bazén, 
největší autodráha v ČR), oběd s sebou. 
220 Kč.
Pátek – grafika v Mikádu, oběd zajištěn. 
100 Kč.
Info, přihlášky a platby do 24. 10.:
david@ddm-mikado.cz
Cena: 400 Kč.

Připravujeme:
Od listopadu se Mikádo – SVČ stává orga-
nizací „Father friendly“ – organizací přá-
telskou k tatínkům. Můžete se těšit na 
spoustu akcí určených právě pro tatínky 
a jejich děti!
Čtvrtek 3. 11. DRAKIÁDA

Pátek 4. 11. MĚSTEČKO PALERMO
Unikátní noční akce na náměty stejno-
jmenné hry pro  15+.
Flash klub Mikáda, vstup 30 Kč + chipsy, 
každý Karel zdarma.
Info a přihlášky do 31. 10:
david@ddm-mikado.cz

Nabízíme:
Brigáda - lektor těchto zájmových krouž-
ků pro děti – STREETDANCE, AEROBIC, 
BOULDERING, ZUMBA PRO DĚTI 
Info: lada@ddm-mikado.cz

Emko

Kdo jsme?

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
Emko je sociální služba, která ve Vysokém 
Mýtě funguje od roku 2007. Byla založena 
městem Vysoké Mýto a provozuje ji obec-
ně prospěšná společnost SKP-Centrum 
Pardubice. Dětem a mládeži (ve věku 6 – 
26 let) nabízí NZDM Emko pomoc, radu a 
podporu při zvládání složité životní situace. 
Uživateli jsou především děti, které:
• volný čas tráví na ulici
• vyrůstají v nefunkčních rodinách
• mají problematické vztahy k vrstevníkům, 
autoritám
• potýkají se s problémy ve škole (špatný 
prospěch a nezvládání učební látky, záško-
láctví, nemají motivaci k učení
• mají problémy získat práci v důsledku příliš 
nízké kvalifikace, jsou nezaměstnaní, nemají 
motivaci hledat práci
• dostávají se do střetu se zákonem (páchají 
přestupky a trestné činy)
• experimentují s návykovými látkami
• jsou znevýhodněni z důvodu své etnické 
příslušnosti (setkávají se s rasismem)
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Čajovna Čajka

NZDM Emko

VÝSTAVA MALOVANÝCH

A VYŠÍVANÝCH OBRAZŮ

OD VĚRY LUŇÁČKOVÉ 
Autorka pracovala a žila 3 roky v Indii 
a pak několik let ve Švýcarsku u zná-
mého sochaře Bruna Webera v jeho 
Skulpturenparku. Věnuje se především 
práci s hlínou, keramice, mozaice a malbě. 
Tvoří i trojrozměrné objekty z betonu, 
které má na své zahradě na Čertovině u 
Hlinska. Do 30. 10.

Čtvrtek 6. 10. od 15.00 do 20.00

ČAJOVNA POTMĚ
Může vám hodina slepoty otevřít oči? 
Pokud se zúčastníte s dětmi či přáteli pro-
jektu Čajovna potmě, zažijete si, jaký je 
život bez zraku. Bez smyslu, skrze nějž zís-
kává náš mozek nejvíce informací. Přijďte 
si vychutnat čaj, sladkost, zahrát si hry pro 
nevidomé a seznámit se s pomůckami, 
které nevidomí používají ve svém běžném 
životě - a to vše v naprosté tmě!

JEDEN SVĚT
Projekt obecně prospěšné společnosti 
Člověk v tísni Jeden svět probíhá nyní i v 
NZDM Emko. Zveme tímto na nepravidel-
ná čtvrteční filmová promítání vybra-
ných filmů s lidsko-právní problematikou. 
Začínáme ve čtvrtek 13. 10.

Čtvrtek 13. 10. v 17.00, NZDM Emko
JÁ, MOJE ROMSKÁ RODINA
Snímek teprve devatenáctileté autor-
ky nabízí pohled na romskou komunitu 
z netradičního úhlu pohledu - z jejího 
samého středu.
Vstup zdarma.

Co nabízíme

• radu, pomoc a podporu při zvládání slo-
žitých situací, se kterými se děti a mladí 
setkávají ve svém životě
• místo k trávení volného času
• pomoc s přípravou do školy, doučování
• volnočasové aktivity: stolní fotbálek, ping- 
pong, šipky, deskové hry, karty
- hudební zkušebna (klávesy, el. kytara, 
baskytara, mikrofony, bicí)
- taneční sálek
- výtvarná dílna
- přístup na internet
• akce: výlety, výtvarné dílny, turnaje a sou-
těže, diskotéky atd.

Otevřeno máme: 

Pondělí – čtvrtek 13.30 – 17.30
Pátek 12.00 – 16.00

Akce v říjnu:

Úterý 4.10. odpoledne 
PROSTĚRADLO ART

Úterý 11.10. odpoledne 
VYMĚŇ SI TO S NÁMI

Úterý 18.10. odpoledne 
BRAMBOROVÝ DEN

Čtvrtek 27.10. v 15.00

TURNAJ V PING-PONGU

Více na našich stránkách 
na Facebooku (NZDM 
EMKO Vysoké Mýto)
Kde nás najdeš?
Průmyslová 168, Vysoké Mýto
(směr Vraclav, areál VOŠ technické)
Kontakt: Koordinátora zařízení:
Bc. Veronika Hotová
Tel.: 774 658 597
E-mail: emko@skp-centrum.cz
www.skp-centrum.cz
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Kujebáček

Jednorázové akce
Úterý 11. 10. od 20.00 do 24.00

ČAS PRO MAMINKY 
Tematický večer plný pohody při vyrábění 
(s materiálem a občerstvením).
Téma: pletení stromečků z papíru.

Vstupné: 120 Kč. Přihlášky předem.

Pondělí 10. 10. od 9.00 do 12.00

PARAFÍNOVÉ ZÁBALY RUKOU

Čtvrtek 20. 10. od 10.00

BESEDA
Co je dobré vědět o kojenecké mléčné 
výživě (co obsahuje, jak se správně připra-
vuje, kdy se podává a další zajímavosti).
Kompletní program a případné změny
najdete na www.kujebacek.cz.
Informace: info@kujebacek.cz,
telefon 776 703 420.

Svou návštěvou podpoříte činnost 
Tyflocentra Pardubice - Centra denních 
služeb pro osoby se zrakovým postižením 
v Pardubickém kraji.
Další termíny Čajovny Potmě

(vždy 1. čtvrtky v měsíci od 15.00 do 20.00)

Neděle 30. 10. v 17.00

VÝSTAVA FANTAZIJNÍCH 

FOTOGRAFIÍ KRYŠTOFA VALKA 
Výstavu zahájí sám autor - Kryštof Valek.
Do 1. 12. 

Neděle 9. 10. v 18.00

KOUZELNÝ SVĚT

J. R. R. TOLKIENA
Život a svébytná mytologie autora Pána 
prstenů z pohledu symbolů psychologické 
astrologie. Přednášet a diskutovat bude 
Jiří Fidra, astrolog.
Vstupné dobrovolné.

Úterý 11. 10. v 19.00,

v prostorách čajovny - místnost planetky
ÚPLŇKOVÁ MEDITACE
Meditaci povede Pavel Boštík.
S sebou si vezměte pohodlné oblečení a 
deku. Úplněk připadá na středu 12.10. ve 
4.06 ráno. Cena: 50 Kč.

Úterý 18. 10. 

ZDRAVÉ VAŘENÍ S ROSNIČKOU 
Pod vedením Rostislava Beránka

– akreditovaného lektora zdravé výživy.
Chcete-li se začít zdravě stravovat, nebo 
již zdravě vaříte a chcete obohatit váš 
jídelníček o nové recepty, tak je tento kurz 
určen právě vám! Hodí se i pro zodpo-
vědné maminky, které chtějí svým dětem 
vařit chutně a zdravě. 
16.30 - 17.00 prezentace, od 19.00 diskuse.
Cena: 199 Kč (nevratná záloha 100 Kč).
Bližší info a placení zálohy v prodejně zdravé 
výživy Rosnička (u Pražské brány),
Pražská 251, Vysoké Mýto, tel: 777 041 062.

Vědomí srdce

Čtvrtek 6. 10. v 17.00,

Základní umělecká škola 
Miroslav Hrabica

CO NÁM TĚLO ŘÍKÁ 
Přednáška spisovatele M. Hrabici: Proč 
nám nemoc do života vstupuje? Můžeme 
se na nemoc podívat i z jiného úhlu pohle-
du? Povídání s autorem knih Co nám tělo 
říká nebo Dar zdraví. Vstupné: 80 Kč.

Středa 19. 10. od 17.00, MŠ Pod Smrkem
SEBEVĚDOMÍ ŽENY
s Marci Novákovou

Mít sebevědomí neznamená pouze mít 
dostatečnou sebedůvěru. Jak na to? 
Cena: 130 Kč.
Přihlášky Monika - tel. 603 900 956.
Více na www.vedomisrdce.cz 
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Církve

Římskokatolická farnost-děkanství 

srdečně zve na
BENEFIČNÍ KONCERT
muzikálových a filmových písní. 

Koncert se uskuteční dne 15. října od 

18.00 hod. a vystoupí na něm zpěvačky 
Šárka Hulíková, Martina Stříbrná a Petra 
Stříbrná. Jako host vystoupí Jaroslava 
Jeníková a Veronika Leksová se hrou na 
akordeon. Pořad moderuje Josef Mádle. 
Vstupné dobrovolné.

Pavel Mistr, děkan   

Církev bratrská

Sobota 8. 10. od 14.00 do 16.00, 

Jungmannovy sady
LES PLNÝ PŘÍBĚHŮ
Pro děti bude připravena zábavná stezka 
plná hádanek, her a soutěží na motivy 
biblického příběhu o Josefovi. 
Další informace: www.cbvm.cz nebo tel: 
608 838 573. Startovné bude zdarma.

Veřejná sbírka

Pomník zakladateli města

PŘEMYSL MĚSTU

- MĚSTO PŘEMYSLOVI    
Přemysl Otakar II. dal před sedmi a půl 
stoletími počátek našemu městu a Vysoké 
Mýto si to právě nyní začíná plně uvě-
domovat. Na veřejnou sbírku přispívají 
podniky, spolky, školy, rodiny i jednotlivci.
Záměr vztyčit pomník vládce jako při-
pomínku naší identity získává podporu 
na nejvyšších místech, jak to dosvědčil 
finanční příspěvek a sympatizující přípis 
prezidenta Václava Klause, který jsme 
otiskli v zářijovém čísle Vysokomýtského 
zpravodaje. K polovině září se na účtu s 
číslem 43-6754640247/0100 shromáždi-
lo celkem 361 055 Kč. Jsme přesvědčeni, 
že se v příštím roce podaří první pomník 
věnovaný velkému evropskému politikovi 
a zakladateli nejen našeho města instalo-
vat. Do té doby bude občanské sdružení 
trpělivě zápasit s mnoha potížemi a pře-
kážkami, mimo jiné se stálým nedostat-
kem prostředků, tentokrát i na kamenný 
podstavec, který dá železné a zlaté soše 
krále potřebný vznos a důstojný prostor. 
Protože projekt zdaleka nekončí, prosíme 
všechny patrioty, aby výše uvedený účet 
podle svých možností obohatili jakoukoli 
částkou.

Další informace na stránkách 
www.premyslvmyte.cz.

S upřímným díkem všem dárcům
za občanské sdružení

Pomník zakladateli města
PaedDr. Augustin Andrle,

doc. PhDr. Jan Klíma
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ČČK

Místní skupina ČČK Vysoké Mýto

Pondělí 14. 11.  od 10.00 – 11.00 hodin

SBĚR VĚCÍ

PRO HUMANITÁRNÍ POMOC
v budově Penzionu čp. 124/II u autobuso-
vého nádraží (vchod od gymnazia).

Přijímáme: čisté ošacení, lůžkoviny, ruč-
níky, utěrky, záclony, deky (ne péřové), 
nepoškozenou obuv, školní a sportovní 
potřeby, hračky atd.
Pro pracovní terapie sbíráme: zbytky 
látek, vlny, příze (prosíme označit zvlášť).                                         
       
Tel.: 736 441 598, 728 515 383
V Penzionu čp.124/II se obraťte na
p. Boučkovou.

Těšíme se na vás. 

Místní skupina ČČK Džbánov
Sobota 1. 10. od 20.00,

sál Obecního domu 
I. VINOBRANÍ
Hraje: Tandem

Východočeské divadlo Pardubice

PODZIMNÍ POZVÁNKA DO 

VÝCHODOČESKÉHO DIVADLA 
102. divadelní sezóna Východočeského 
divadla nese podtitul Pardubice, co zna-
menají svět. Hned první premiéra se 
nechala inspirovat Velkou pardubickou 
– z tohoto zajímavého prostředí vychá-
zí autorská komedie Utíkej, Váňo, utíkej! 
aneb Velká divadelní steeplechase, jejíž 
premiéra se uskuteční v sobotu 8. října na 
Malé scéně ve dvoře. Na divadelní závo-
diště pod trenérským dohledem hostující 
Terezy Karpianusové vyběhnou Martina 
Sikorová, Lída Vlášková, Jan Musil, Zdeněk 
Rumpík, Ladislav Špiner a Radek Žák.
Následující premiéra v Městském divadle 
– Zvoník Matky Boží – pak podpoří diva-
delní sbírku na schody ke zvonům ve zvo-
nici vedle kostela sv. Bartoloměje. Velký 
romantický příběh podle románu Victora 
Huga zhlédnou první diváci v sobotu 15. 
října. V režii Petra Novotného se představí 
Martin Mejzlík, Petra Tenorová, Miloslav 
Tichý, Josef Vrána, Pavel Novotný, Josef 
Pejchal, Kristina Jelínková a mnoho dal-
ších.

Radek Smetana,
tiskový mluvčí VČD

Česká křesťanská akademie

Přednáška
Pondělí 7. 11. v 18.30, sál ZUŠ
JAK SE JAPONCI 

VYROVNÁVAJÍ S PŘÍRODNÍMI 

A SPOLEČENSKÝMI 

KATASTROFAMI
Přednáší Prof. PhDr. Ludvík Armbruster

Bývalý děkan Katolické teologické fakulty, 
žil 49 let v Japonsku, které je proto jeho 
druhým domovem.

Zveme vás na již
TRADIČNÍ PODZIMNÍ 

POVÍDÁNÍ
s malířkou a herečkou paní Ivou 
Hüttnerovou. Beseda se koná v sobotu 

22. 10. ve 14.30 v prostorách Kuncova 
knihkupectví ve Vysokém Mýtě. 

Dobrovolné vstupné bude věnováno 
Občanskému sdružení Berenika.

Kuncovo knihkupectví
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Litomyšl
Po celý říjen, čtvrtek – neděle od 10.00 

do 17.00, Galerie Miroslava Kubíka
BOHDAN KOPECKÝ:

ZROZENÍ FAUNA
Výstava ke vzpomínce na litomyšlského 
rodáka a malíře B. Kopeckého.

Po celý říjen, sobota – neděle od 10.00 

do 16.00, státní zámek Litomyšl
KOMU STRAŠÍ VE VĚŽI
Dobrodružná prohlídková trasa pro 
rodiče s dětmi.

HRAČKY S PŘÍBĚHEM
Výstava nejen pro děti v rámci druhé 
prohlídkové trasy.

Po celý říjen, otevřeno úterý – neděle, 

Regionální muzeum v Litomyšli  
MERKUR – LEGENDÁRNÍ 

STAVEBNICE

Polička 
15. – 19. 10., Tylův dům
ZÁKREJSOVA POLIČKA
1. ročník nesoutěžní divadelní přehlídky 
amatérských dětských a dospělých 
souborů.

28. 10. ve 21.00, Divadelní klub
KONCERT: JASNÁ PÁKA
Ve speciálním složení s D. Kollerem,
M. Ambrožem, P. Vášou a dalšími.

Kam v Českomoravském pomezí Svitavy
Městské muzeum a galerie
POJĎTE SI HRÁT S PANEM 

MALÍŘEM JANEM ZRZAVÝM
Interaktivní výstava pro děti, ale i 
dospělé.
Výstava potrvá do 13. 11.

12. 10. v 19.00, Alternativní klub Tyjátr 
(býv. kinokavárna)
Večer pod lucernou s… vojákem a 

fotografem D. Hlaváčem

POTŘETÍ V AFGHÁNISTÁNU
Profesionální voják a účastník několika 
misí  poutavě vypraváví o Afghánistánu, 
životě tamních obyvatel i vojáků v nasa-
zení na cizím území.
 
18. 10. od 19.00, Ottendorferův dům
IVAN KLÁNSKÝ

A JEHO SYNOVÉ
Koncertní setkání s velkým světovým 
umělcem a jeho třemi syny.

Více informací na :  www.kultura-svitavy.cz
 

Moravská Třebová
10. 10. od 19.00, dvorana muzea
DEN NA ZKOUŠKU
Hudební komedie  L. Olšovského
s M. Absolonovou v hlavní roli.

28. 10. od 19.00, dvorana muzea
JOSEF KLÍČ
Violoncellový koncert autorských skladeb 
J. Klíče.

1. 11. od 19.00, dvorana muzea
KAREL PLÍHAL
Koncert  známého kytaristy, zpěváka, 
skladatele a textaře.

Více na : www.moravskatrebova.cz
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Dvůr Králové n. L.
13. 10. v 19.30, Hankův dům 
NEZMAŘI – 33 let 

Kapela v nejlepších letech

28. 10 v 19.00, Hankův dům 
TOMÁŠ KLUS
Koncertní šňůra Tomáše Kluse společně s 
kytaristou Jiřím Kučerovským
u příležitosti vydání nového CD Racek.

Hradec Králové
10. – 15. 10.

JAZZ GOES TO TOWN
XVII. ročník mezinárodního jazzového fes-
tivalu.

Jaroměř
8. 10. 

FÓRUM ČERNOBYLSKÝCH 

KRAJANŮ K 20. VÝROČÍ 

NÁVRATU DO STARÉ VLASTI 
10.00 – 16.00 – vědecko-praktická
konference
Od 18.30 celostátní setkání - sál 
Důstojnické besedy (PDA) v Josefově.

Mělník
9. 10. , chrám sv. Petra a Pavla             
CYKLUS VARHANNÍCH 

KONCERTŮ V CHRÁMU SV. 

PETRA A PAVLA
Poslední koncert, na němž účinkují 
společně s předními českými varhaníky
i vynikající pěvci a hudebníci.

Královská věnná města 23. 10.             
MÍSTA ZNÁMÁ I NEZNÁMÁ
aneb Hudebně literární putování po výz-
namných stavebně historických objek-
tech Mělnicka.

Polička
8. 10. – 6. 11., Centrum Bohuslava Martinů
Marek Rejent

ZOOZOOM
Sochařský projekt Zoozoom je další 
z mnoha autorových výtvarných prací, 
které se tematicky obracejí ke kraji 
Českomoravské vysočiny. 

Trutnov
4. - 21. 10.                    
TRUTNOVSKÝ PODZIM
31. slavnosti komorní hudby - mezinárod-
ní hudební festival, pořádá Společenské 
centrum Trutnovska pro kulturu a volný 
čas.

20. 10. - 20. 11.            

JAROSLAV RÓNA: MALBA, 

KRESBA, SOCHA
Vernisáž 19. 10. v 17.00 hodin, pořádá 
Galerie města Trutnova.

Chrudim
21. 9. - 30. 12., Muzeum loutkářských 
kultur - muzejní galerie
ROSTISLAV POSPÍŠIL
Blues a jiné krajiny (kresby, grafika, malba).
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10. KRÁLOVSKÝ BĚH 

KUJEBINOU
Rekordní počet více než 200 startujících 
se zúčastnil v neděli 18. září desátého 
ročníku běžeckého závodu pro nejširší 
veřejnost – Královského běhu Kujebinou. 
Premiérový souboj škol vyhrála ZŠ 
Javornického, ale bylo to velmi těsné (o 
výsledku nakonec musela rozhodnout až 
jury). V hlavní kategorii na 5 km padly jak 
u žen, tak u mužů nové traťové rekordy. 
U můžu se podařilo překonat rekord trati, 
který byl velmi starý: zaběhl ho Milan 
Uchytil hned při prvním ročníku, nyní ho 
překonal Lukáš Kourek časem 15:45. 

Výsledky na www.acvysokemyto.com.

Sokol 

Sobota 15. 10. od 10.00 do 16.00

HRY NA TRAMPOLÍNÁCH
Přijďte si zaskákat na trampolínách pod 
vedením Věry Veselé nebo zcela samo-
statně.
Může skákat celá rodina, jednotlivci, 
kamarádi i z řad nečlenů Sokola.
Bližší informace na webových stránkách 
www.sokol-vm.ic.cz
 

Sport

Oblastní charita Ústí nad Orlicí, Na kopeč-
ku 356, Letohrad
si dovoluje informovat o otevření nové 
sociální služby - kontaktního místa 
OBČANSKÉ PORADNY 
- určené všem občanům bez rozdílu.
Otevírací doba: Středa 9 - 12, 13 - 16

Najdete nás na adrese: Centrum sociálních 
služeb, Plk. B. Kohouta 914,566 01 Vysoké 
Mýto.
Kontaktní telefon: 468 003 465 (do Vysokého 
Mýta), 465 520 520 (v ostatních dnech do 
Ústí nad Orlicí).
Email: poradna@orlicko.cz.

Poskytujeme poradenství v oblastech:

• sociální pomoci
• bydlení
• sociálních dávek
• pracovních vztahů
• rodiny a mezilidských vztahů
• majetkoprávních vztahů
• ochrany spotřebitele
• informací o Evropské unii
• dluhové problematiky aj.

Principy služby:

• bezplatnost
• nestrannost
• nezávislost
• diskrétnost
• anonymita

Centrum sociálních služeb

Foto: M. Šafář

Vysokomýtský zpravodaj - 10/201148



POHYBOVÉ HODINY
Pohybové hodiny:

Rodiče a děti: úterý 9.30, 10.15 – cvičení s 
dětmi od 2 do 4 let, tel. 605 069 500.
15.30, 16.30 – cvičení s dětmi od 4 do 6 let, 
tel. 739 109 332.
Předškoláci: pondělí 16.00 – cvičení od 5 
let, tel. 603 560 627.
Žákyně: čtvrtek 17.00 – cvičení od 7 let, 
tel. 603 560 627.
Žáci: úterý 17.30 – cvičení od 7 let, tel. 
607 890 564.
Ženy: pondělí 19.00, čtvrtek 19.30.
Muži: úterý, pátek 20.00.
Seniorky: čtvrtek 18.30.
Senioři: úterý 18.30.
Basketbal: středa, čtvrtek, pátek.
Falkon kickbox: pondělí, středa 20.00.
Sportovní gymnastika: pondělí, úterý, 
středa, pátek, tel. 732 481 623.
Karate: pondělí, pátek.
Bližší informace ve vývěsní skříňce na 
Sokolovně a na www.sokol-vm.ic.cz
      

VÝZVA
TJ SOKOL Vysoké Mýto hledá pomocné 

cvičitele pro hodiny všeobecné pohy-

bové průpravy žaček a žáků.

V současné době mají žačky 1 hodinu 
cvičení týdně ve čtvrtek od 17.00 a žáci v 
úterý od 17.30. Uvítáme zapojení rodičů 
žaček a žáků. Sokol nabízí i odborné ško-
lení cvičitelů. 
Více informací získáte od cvičitelů v sokolov-
ně v uvedených hodinách.

NENECHTE DĚTI JEN SEDĚT U 

POČÍTAČE NEBO DĚLAT NEPLECHU NA 

ULICI – PŘIVEĎTE JE DO SOKOLA A 

POMOZTE NÁM S JEJICH POHYBOVOU 

PRŮPRAVOU!

Donocykl

KUJEBIKE 2011
V sobotu 3. září se uskutečnil na Vinicích 
u Vysokého Mýta 4. ročník závodu hor-
ských kol Kujebike. Pořadatelé z místního 
Sportovního klubu Donocykl vytyčili tratě 
pro všechny věkové kategorie, od před-
školáků až po dospělé. Na rozdíl od loň-
ského ročníku se jelo na mírně upravené, 
ale suché a bezpečné trati.
Po skončení celého závodu následova-
lo vyhlášení nejlepších v jednotlivých 
kategoriích a tombola, losovaná ze všech 
76 účastníků, rozdaly se pozornosti od 
místních firem Řeznictví U Benešů, Toro 
VM, LP hard Choceň, Nopek, Tomil, G 
Tisk, Mikroelektronika, VM Stavebniny, 
Vinotéka Sv. Vavřince, Donocykl a 
Autolakovna pana Neumanna z Hemží. 
Závody by se jen těžko mohly uskuteč-
nit bez jejich sponzorské pomoci, proto 
jim patří dík pořadatelů. Dík patří také 
všem nadšeným příznivcům cyklistiky z 
Vysokého Mýta za pomoc při organizaci 
závodu.
Kompletní výsledky s fotodokumentací si 
můžete prohlédnout na stránkách klubu 
www.sk.donocykl.cz. 

SK Donocykl Vysoké Mýto
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V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí. 

1. - 2. 10.  MUDr. Hausknechtová Hana, Česká Třebová, Habrmanova 306 465 534 835
8. - 9. 10.  MUDr. Dostál Valent, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390  465 523 877
15. - 16. 10.  MUDr. Ráčková Jana, Ústí nad Orlicí, Vrbenského 1075 465 524 127
22. - 23. 10.  MUDr. Formánek Martin, Česká Třebová, Masarykova 1071 465 535 198
28. 10. MUDr. Dostálová Jarmila, Vysoké Mýto, Husova 191  465 423 949
29. - 30. 10.  MUDr. Hejnová Pavlína, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 523 310

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

13.00    •    18.00
13.00    •    17.00

12.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30    •    21.00

12.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 18.00    •    19.00 - 21.00
12.30 - 16.30    •    18.00 - 21.00

13.00    •    18.00
13.00    •    17.00

12.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30    •    21.00

12.00 - 14.00    •    19.00 - 21.00
12.30 - 18.00    •    19.00 - 21.00
12.30 - 16.30    •    18.00 - 21.00

13.00    •    18.00
13.00    •    17.00

12.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30    •    21.00

12.00 - 14.00    •    19.00 - 21.00
12.30 - 18.00    •    19.00 - 21.00
12.30 - 16.30    •    18.00 - 21.00
Závody - Velká cena Vys. Mýta

13.00    •    17.00
12.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30    •    21.00
12.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 18.00    •    19.00 - 21.00

13.00    •    17.00
13.00    •    18.00
13.00    •    17.00

12.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00

Zavřeno
Zavřeno

13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
11.30    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
Zavřeno
Zavřeno

13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
11.30    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
Zavřeno
Zavřeno

13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
11.30    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
Zavřeno
Zavřeno

13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
11.30    •    21.00
13.00    •    21.00
13.00    •    21.00

Zavřeno
Zavřeno

13.00    •    21.00
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11.
12.
13.
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15.
16.
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19.
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21.
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25.
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28.
29.
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31.

1.
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3.
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6.
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15.
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18.
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21.
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23.
24.
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28.
29.
30.
31.

Bazén Sauna
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Inzerce

KROUHANÉ ZELÍ,
CIBULI NA USKLADNĚNÍ,
HRNKOVÉ CHRYZANTÉMY, MACEŠKY

ZAHRADNICTVÍ STRAPINA
Vysoké Mýto

nabízí od 10. 10. do 31. 10. 2011

prodej: pondělí až pátek od 13 do 17 hod. 
 sobota od 9 do 11 hod.

Zahradnictví Strapina, Choceňská 97/III,
Vysoké Mýto, tel.: 465 424 848

KURZ KRESBY

A MALBY PRO DOSPĚLÉ
aneb

ATELIÉR POD STŘECHOU
pod vedením

akademické výtvarnice

každé úterý od 18.00 do 20.30 hodin
ve Vysokém Mýtě

Bližší informace a přihlášky:
MgA. Marta Hošková

Tel.: 606 840 340, e-mail: mahos@centrum.cz
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ZDE JE MÍSTO

PRO VAŠI REKLAMU

Hledáme schopné spolupracovníky na 

sepisování jednoduchých dotazníků.

Volejte 734 797 241.

MUZIKÁLOVÝ TANEC 
pro všechny věkové kategorie

Info: Mgr. J. Scheibová 774 161 191 

Pronajmu byt 1+1 ve Vysokém Mýtě, 

Litomyšlské předměstí.

Informace na tel: 608 767 372
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Vážení čtenáři,
příznivcům křížovek a sudoku nabízíme další dvě příležitosti k získání výhry. Vyluštěnou 
křížovku s tajenkou nebo vyplněné sudoku vystřihněte a vhoďte do uvedeného data 
do boxu, který je pro tuto příležitost umístěn v Informačním centru Městského úřadu. 
Vylosujeme dva výherce, jejichž jména uvedeme v příštím čísle Vysokomýtského zpravodaje. 
Případná výhra bude připravena k vyzvednutí také tam.

Hodně štěstí při luštění přeje redakce.

Výherce souhlasí se zveřejněním svého jména v příštím čísle VZ. Při převzetí výhry v IC Městského úřadu je 
třeba předložit občanský průkaz.

Křížovka

                     

Tajenka: ………………………………….

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 10. v 15.00 (Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží khihu Křižácké zlato
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto).

Sudoku

                                                    

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 10. v 15.00

(Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží knihu Cestománie I.
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto). 

Luštěte s námi o  zajímavé ceny

zde odsřihněte

zde odsřihněte
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TAJENKA KŘÍŽOVKY Z ČÍSLA 9:
... o jeho přestupcích.

Výherce: V. Kopecká, Vysoké Mýto

VÝHERCE SUDOKU Z ČÍSLA 9: 
M. Sotonová, Vysoké Mýto

Dovolte, abych se představil, jmenuju se Tomáš Orel. Těší mě, to se budeme k sobě ...
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Kalendář akcí

Výstavy



Ohlédnutí

Mezinárodní partnerské 
dny skončily úspěchem. Na 
podiu na vysokomýtském 
náměstí vystoupili kromě 
jiných i Janek Ledecký, 
Petra Janů se skupinou 
Golem a skupina Empty 
Space z Pyrzyc.

Foto: Lucie Šedová
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